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Do tej pory wskazywana była lektura obowiązkowa do II części 

arkusza, a w roku 2021 tego wymogu nie będzie. W wypraco-

waniu uczeń będzie mógł odnieść się do dowolnej lektury obo-

wiązkowej spełniającej warunki tematu. 

W II części egzaminu były dwa alternatywne wypracowania: 

wypowiedź argumentacyjna (np. rozprawka, przemówienie, 

wywiad) lub opowiadanie. W bieżącym roku wypowiedzią 

argumentacyjną będzie tylko rozprawka. 

 

Matematyka: 

Przedmiot ten „odchudzono” m.in. o: 

 obliczenia kalendarzowe, 

 obliczanie objętości pól powierzchni graniastosłupów i ostro-

słupów, które nie są prawidłowe, 

 przeprowadzanie dowodów geometrycznych związanych  

z własnościami figur geometrycznych na płaszczyźnie. 

Przykładem niech będzie zadanie. 

Dotychczas mogłoby ono brzmieć: Udowodnij, że w trójkącie 

równoramiennym ABC miara kąta przy wierzchołku C wynosi 

100º, jeśli miara kąta A przy podstawie wynosi 40º. 

Teraz może być tak: 

Oblicz miarę kąta przy wierzchołku C w trójkącie równo-

ramiennym ABC, jeśli miara kąta A przy podstawie wynosi 40º. 

→ dalszy ciąg na str. 2 
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ZMIANY W WYMAGANIACH EGZAMINACYJNYCH  

EGZAMINU ÓSMOKLASISTY ORAZ EGZAMINU 

MATURALNEGO W ROKU SZKOLNYM 2020/2021 

  

Lucyna Kusiak 

 

W 2021 r. egzaminy: ósmoklasisty i maturalny będą przeprowa-

dzone wyjątkowo na podstawie wymagań egzaminacyjnych, 

zawartych w dołączonych do rozporządzenia MEiN załączni-

kach, a nie, jak w ubiegłych latach, na podstawie wymagań 

określonych w podstawie programowej kształcenia ogólnego. 

 

W czasie ferii zimowych w Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli 

w Zielonej Górze odbywały się szkolenia związane ze zmianami 

w egzaminach zewnętrznych w 2021 r. Cieszyły się one bardzo 

dużym zainteresowaniem wśród pedagogów. Wzięło w nich 

udział ponad 760 nauczycieli w tym 280 szkół ponadpodsta-

wowych. 

 

Wymagania egzaminacyjne obowiązujące na egzaminach: 

ósmoklasisty i maturalnym w 2021 r. – to główna, ale nie jedyna, 

kwestia, którą zawiera podpisane już Rozporządzenie MEiN  

z 16 grudnia 2020 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 

szczególnych rozwiązań w okresie czasowego ograniczenia fun-

kcjonowania jednostek systemu oświaty w związku z zapobie-

ganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19. 

Równie ważne są: modyfikacja arkuszy oraz umiejętność inter-

pretowania wymagań, a co za tym idzie, świadomość nauczy-

ciela dotycząca efektywnego przygotowania uczniów do egza-

minu zewnętrznego. 

 

Zarówno egzamin ósmoklasisty, jak i maturalny, przeprowa-

dzany będzie na podstawie wymagań egzaminacyjnych, zawie-

rających ograniczony zakres wymagań podstawy programowej. 

Wymagania egzaminacyjne określają treści – zakres wiado-

mości i umiejętności, których opanowanie będzie w 2021 r. 

sprawdzane w zadaniach egzaminacyjnych. 

 

Przykładowe modyfikacje wymagań przedmiotowych 

na egzaminie ósmoklasisty 

Język polski: 

Skrócona została lista lektur obowiązkowych. Do wykazu lektur 

nieobowiązkowych, a więc takich, o które na egzaminie zapytać 

nie można, ale uczeń może się do nich odwołać, przeszły: 
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Język angielski: 

Z listy środków gramatycznych wykreślono czas past perfect oraz mowę zależną.  

Na egzaminie z języka obcego nowożytnego oczekuje się średniego poziomu biegłości 

językowej, w tym zakresu środków językowych w wypowiedziach pisemnych (w skali 

ESOKJ) – A2. 

 

Przykładowe modyfikacje wymagań przedmiotowych na egzaminie maturalnym 

 z matematyki na poziomie podstawowym ograniczono wymagania dotyczące 

funkcji i graniastosłupów, w całości zredukowano wymagania dotyczące brył 

obrotowych i wymagania dotyczące ostrosłupów, 

 z geografii na poziomie rozszerzonym usunięto niektóre treści o charakterze 

faktograficznym oraz część zagadnień z zakresu przeszłości geologicznej Ziemi, 

charakterystykę reżimów rzecznych w Polsce, zmiany funkcji obszarów wiejskich 

na świecie czy zróżnicowanie językowe ludności świata.  

 

Matura 2021 – co się zmieni? 

Podobnie jak w 2020 roku, nie odbędą się matury ustne z języków obcych, języków 

mniejszości narodowych i języka polskiego. Egzaminy zostaną przeprowadzone jedynie 

w części pisemnej. Taka forma testu będzie dostępna tylko dla maturzystów, którym 

wynik części ustnej egzaminu z danego przedmiotu potrzebna jest w postępowaniu 

rekrutacyjnym na uczelnię zagraniczną. 

Nie będzie również obowiązku przystąpienia do egzaminu maturalnego z jednego 

przedmiotu dodatkowego na poziomie rozszerzonym. Uczniowie będą mieli też 

możliwość zmiany deklaracji przystąpienia do egzaminu maturalnego. 

Maturzysta musi obowiązkowo przystąpić do trzech egzaminów pisemnych: z języka 

polskiego, matematyki i języka obcego nowożytnego (obligatoryjne są na poziomie 

podstawowym; chętni mogą je zdawać także na rozszerzonym).  

 

Resort edukacji przypomina, że tegoroczni maturzyści mogą jeszcze zmienić złożone 

we wrześniu deklaracja maturalne dotyczące egzaminów. Mają czas na to, tak jak dotąd, 

do 7 lutego 2021 r. 

 

Zmiana arkuszy egzaminacyjnych 

Wprowadzenie na potrzeby egzaminów w 2021 r. wymagań egzaminacyjnych wiąże się 

z modyfikacją formuły arkuszy egzaminacyjnych. Zmiana ta będzie dotyczyła m.in.: 

1. w przypadku egzaminu ósmoklasisty z języka polskiego: 

 zmniejszenia (o 5 pkt) liczby zadań do rozwiązania w pierwszej części arkusza 

egzaminacyjnego (czytanie ze zrozumieniem), przy zachowaniu pełnego czasu 

przeprowadzania egzaminu (120 minut), 

2. w przypadku egzaminu ósmoklasisty z matematyki: 

 zmniejszenia (o 5 pkt) liczby zadań do rozwiązania w arkuszu egzaminacyjnym, 

przy zachowaniu pełnego czasu przeprowadzania egzaminu (100 minut), 

 zmniejszenia liczby zadań otwartych do rozwiązania do 4; 

3. w przypadku egzaminu ósmoklasisty z języka obcego nowożytnego: 

 zmniejszenia (o 5 pkt) liczby zadań do rozwiązania w arkuszu egzaminacyjnym, 

przy zachowaniu pełnego czasu przeprowadzania egzaminu (90 minut), 

4. w przypadku egzaminu maturalnego z matematyki na poziomie podstawowym: 

 zmniejszenia (o 5 pkt) liczby zadań do rozwiązania w arkuszu egzaminacyjnym, 

przy zachowaniu pełnego czasu przeprowadzania egzaminu (170 minut); 

 zmniejszenia liczby zadań otwartych do rozwiązania do 7; 

5. w przypadku egzaminu maturalnego ze wszystkich przedmiotów na poziomie 

rozszerzonym: 

 zniesienia obowiązku przystąpienia do egzaminu maturalnego z jednego przedmiotu 

na poziomie rozszerzonym jako warunku zdania egzaminu maturalnego. 

                                                                                                               → dalszy ciąg na str. 3 
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UCZEŃ ZE SPECYFICZNYMI TRUDNOŚCIAMI 

W UCZENIU SIĘ NA LEKCJI JĘZYKA OBCEGO 

 

Magdalena Szendi 

 

Szansa na lepsze zrozumienie uczniów ze specyficznymi trud-

nościąmi w uczeniu się 

Rok 2020 rozpoczął czas nadzwyczajnych wyzwań dla całej spo-

łeczności międzynarodowej. Ogólnoświatowa pandemia wywoła-

na przez SARS-CoV-2 oraz liczne ograniczenia wprowadzane 

w celu zwalczenia epidemii codziennie i nieubłaganie odciskają 

swoje piętno na każdej dziedzinie życia społecznego, w tym rów-

nież na kondycji i sposobie funkcjonowania systemu edukacji 

w naszym kraju. 

                                                  
1 https://pl.wikipedia.org/wiki/Dysleksja 

Od wiosny 2020r. do chwili obecnej, wyjąwszy krótkotrwałe 

próby powrotu do nauczania stacjonarnego, zdecydowana więk-

szość uczniów w polskich szkołach podstawowych i ponadpodsta-

wowych uczy się zdalnie. Wraz z nimi, niemalże z dnia na dzień, 

również nauczyciele zmuszeni zostali do podjęcia pracy w sys-

temie online. Jak wiele wyzwań niesie ze sobą taka forma uczenia 

się i nauczania, nikt nie ma już wątpliwości. Dla wielu nauczycieli, 

szczególnie w okresie początkowym, odnalezienie się w nowej 

rzeczywistości okazało się przysłowiową górą nie do pokonania. 

 

Dzięki pracy własnej i/lub wsparciu osób trzecich zapewne wiele 

problemów technicznych, metodycznych, organizacyjnych i in-

nych udało się nauczycielom z powodzeniem rozwiązać. Jednak-

że, samo mierzenie się z trudnościami pracy zdalnej, które peda-

gogom, osobom dorosłym, mogło niekiedy jawić się ponad ich 

siły/możliwości, jest dla nauczycieli kolejną szansą na pełniejsze 

zrozumienie sytuacji uczniów ze specyficznymi trudnościami 

w uczeniu się. Dlaczego? Nie jest niczym odkrywczym stwierdze-

nie, iż osobiste, żywe doświadczenia pozwalają nam na ogół lepiej 

zrozumieć trudności,  jakich doświadczają inni.   

 

Problematyka ucznia ze specyficznymi trudnościami w uczeniu 

się nie jest nowym zagadnieniem w edukacji przedmiotowej, 

w tym również na lekcjach języka obcego. Rozumienie ograni-

czeń, jakie powodują wspomniane już trudności, indywidualizacja 

oraz facylitacja procesu uczenia się jest, obowiązkiem każdego 

nauczyciela – zarówno w czasie nauczania zdalnego, jak również 

stacjonarnego. Z uwagi na odmienny charakter pracy dydaktycz-

nej w szkole w porównaniu do nauczania online, specyficzne 

trudności w uczeniu się mogą dodatkowo nasilać się lub, dzięki 

zastosowaniu technologii, być skutecznie niwelowane. Zależy 

to od typu zaburzeń, z którymi mierzy się uczeń i jego nauczyciel. 

Nie ma też pewności, jak okres wydłużającej się pandemii wpłynie 

na uczenie się dyslektyków w warunkach stacjonarnych, po pow-

rocie do szkoły. 

 

Specyficzne trudności w uczeniu się 

Według Światowej Federacji Neurologów dysleksja to „…zabu-

rzenie manifestujące się trudnościami w nauce czytania i pisania 

przy stosowaniu standardowych metod nauczania i inteligencji 

na poziomie co najmniej przeciętnym oraz sprzyjających warun-

kach społeczno-kulturowych.”1 U osób z dysleksją rozwojową za-

zwyczaj stwierdza się zaburzenia percepcji wzrokowej, słuchowej 

oraz integracji percepcyjno-motorycznej. W związku z powyż-

szym nauczyciele pracujący z uczniami dyslektycznymi powinni 

stale pamiętać, iż ograniczenia których doświadczają ich pod-

opieczni nie mają charakteru wolitywnego. Innymi słowy, nie za-

leżą one od dobrej lub złej woli, czy też wysiłku włożonego 

w naukę.  

 

Świadomość nauczyciela, iż praktycznie w każdym oddziale kla-

sowym są osoby z dysleksją rozwojową, pozwala uniknąć wielu 

nieporozumień i rozczarowań. W przypadku dzieci i młodzieży, 

u których specyficzne trudności w uczeniu się zostały już zdiagno-

zowane, źródłem cennych wskazówek dla dydaktyków są zalece-

nia zawarte w opinii lub orzeczeniu wydanym przez np. poradnię 

psychologiczno-pedagogiczną. Należy również pamiętać, iż wielu 

uczniów z dysleksją rozwojową funkcjonuje w warunkach szkol-

nych bez formalnego rozpoznania i udokumentowania  tychże 

trudności.  

→ dalszy ciąg ze str. 2 

 

Centralna Komisja Egzaminacyjna pod koniec roku opubli-

kowała listę zmian w informatorach (aneksy), które są wy-

tycznymi do przeprowadzania egzaminów. 

 

JAK PRZYGOTOWAĆ UCZNIA DO EGZAMINU 

ÓSMOKLASISTY I EGZAMINU MATURALNEGO? 

 Podczas przygotowań do egzaminu w sposób szczególny 

zwracamy uwagę na te treści kształcenia z podstawy progra-

mowej, które zostały wskazane jako wymagania egzamina-

cyjne. 

 Modyfikujemy swój plan dydaktyczny. 

 Realizujemy wymagania egzaminacyjne, nie realizujemy 

podręcznika (nie wszystkie treści zamieszczone w podręcz-

nikach trzeba szczegółowo i dokładnie  omówić z uczniami). 

 Weryfikujemy zadania/ćwiczenia z podręcznika i innych 

źródeł. 

 Modyfikujemy zadania adekwatnie do wymagań egzamina-

cyjnych. 

 Do końca roku szkolnego realizujemy wszystkie zagadnienia 

z podstawy programowej. 

 

W marcu 2021 r. odbędzie się  próbny egzamin ósmoklasisty  

i maturalny, przygotowany przez CKE na podstawie wymagań 

egzaminacyjnych, które będą obowiązywały w roku szkolnym 

2020/2021 (zarówno arkusz standardowy, jak i arkusze dosto-

sowane). 

 

Ku pokrzepieniu serc: 

Jeśli obecni siódmoklasiści będą przez kilka miesięcy uczyć się 

nadal zdalnie, to ograniczymy zakres ich egzaminów ósmokla-

sisty, które będą zdawać w przyszłym roku - poinformował pod-

czas sesji Q&A na Facebooku minister edukacji i nauki 

Przemysław Czarnek. Na pewno decyzję w tej sprawie podej-

miemy jeszcze w tym półroczu, żebyście wiedzieli, na czym 

stoicie - mówił minister, zwracając się do uczniów klas 

siódmych. 

 

  

Lucyna Kusiak - nauczyciel konsultant  

Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze  
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Dlatego też, rozpoczynając pracę z nową klasą lub grupą, nauczy-

ciel zobowiązany jest do zapoznania się i stosowania zaleceń ist-

niejącej już dokumentacji, ale również do wnikliwej obserwacji 

uczniów i konsultacji swoich ewentualnych spostrzeżeń z rodzica-

mi dzieci, innymi nauczycielami oraz pedagogiem szkolnym. 

Dzięki spostrzegawczości oraz właściwemu rozpoznaniu powta-

rzających się trudności, nauczyciel może doprowadzić do rozpo-

częcia procesu diagnozowania ucznia w zakresie dysleksji rozwo-

jowej. Dla dziecka i jego rodziców jest to pomoc nie do przece-

nienia, szczególnie w perspektywie wielu lat nauki i towarzy-

szących jej wyzwań.  

 

Zgodnie z aktualnymi przepisami MEiN specyficzne trudności 

w uczeniu się są najwcześniej diagnozowane po trzeciej klasie 

szkoły podstawowej. Jednakże ryzyko dysleksji rozwojowej moż-

na i trzeba diagnozować jak najszybciej. Wczesne symptomy dys-

leksji rozwojowej można u dzieci zaobserwować już na etapie 

wychowania przedszkolnego czy też edukacji wczesnoszkolnej. 

Uczniowie z dysleksją rozwojową są w stanie radzić sobie w szko-

le pomimo trudności w uczeniu się, jeżeli ich problem zostanie 

dostrzeżony i zrozumiany przez właściwie przygotowanych na-

uczycieli, gdy uczą się według programu dostosowanego do ich 

możliwości, metodami i technikami, które uwzględniają ich słabe 

i mocne strony, przy zastosowaniu rozwiązań organizacyjnych, 

gdy są oceniani stosownie do swoich możliwości. 

 

Praca z uczniem dyslektycznym na lekcji języka obcego 

Specjaliści wyróżniają kilka odmian dysleksji rozwojowej: dys-

leksję rozumianą wąsko, jako specyficzne trudności w czytaniu; 

dysortografię, przejawiająca się specyficznymi trudnościami w pi-

saniu, popełnianiem różnego rodzaju błędów, w tym ortograficz-

nych, mimo znajomości zasad poprawnej pisowni; dysgrafię, jako 

zniekształcenia strony graficznej pisma; dyskalkulię, jako specy-

ficzne trudności w rozwiązywaniu działań matematycznych, mi-

mo znajomości ich zasad oraz dysfonię z charakterystycznym nie-

wyraźnym i cichym sposobem mówienia. Już krótkie opisy wyżej 

zaprezentowanych odmian dysleksji rozwojowej pozwalają prze-

widywać, kiedy podczas nauki języka obcego uczniowie doświad-

czą specyficznych trudności w opanowaniu takich umiejętności, 

jak czytanie czy pisanie. 

 

Prof. Marta Bogdanowicz wyróżnia następujące typy dysleksji: 

dysleksję typu wzrokowego, dysleksję typu słuchowego, dysleksję 

integracyjną oraz dysleksję typu mieszanego.2  

 

Dysleksja typu wzrokowego, u której podłoża leżą zaburzenia per-

cepcji i pamięci wzrokowej powiązane z zaburzeniami koordyna-

cji wzrokowo-ruchowej i ruchowo-przestrzennej, może być przy-

czyną szeregu trudności podczas lekcji języka obcego, szczegól-

nie gdy wykonanie zadania językowego jest zależne od prawidło-

wego odczytania i interpretacji rysunku lub ich większej liczby. 

Wyobraźmy sobie w tym miejscu tak powszechne i popularne ele-

menty ćwiczeń glottodydaktycznych, jak: opisywanie obrazka, 

porównywanie obrazków np. w celu odnalezienia określonej licz-

by różnic lub odszukania elementów wspólnych, interpretacja ko-

miksu obrazkowego, ułożenie obrazków w odpowiedniej kolej-

ności, dopisanie podtytułów do poszczególnych elementów histo-

rii obrazkowej, podpisywanie lub nazywanie elementów obrazka, 

odczytywanie mapy i opisywanie drogi oraz odczytywanie wykre-

sów i grafów, czasu z tarczy zegara lub obrazkowej instrukcji 

                                                  
2 Bogdanowicz, M. (2008) Portrety nie tylko sławnych osób z dysleksją. Gdańsk: 

Wydawnictwo Harmonia. 

obsługi i montażu dowolnego urządzenia. Zaprezentowane przy-

kłady nie wyczerpują wszystkich możliwych sytuacji kształcenia 

językowego, podczas którego te specyficzne trudności o chara-

kterze wzrokowym zakłócą lub uniemożliwia prawidłowe wyko-

nanie ćwiczenia. Uniemożliwią uczniowi zaprezentowanie posia-

danych już umiejętności językowych lub ich swobodne, nieutrud-

nione ćwiczenie. 

 

Wychodząc naprzeciw potrzebom uczniów z dysleksją typu wzro-

kowego nauczyciel może stosować dodatkowe opisy elementów 

graficznych w języku polskim, zaznaczać na nich elementy istotne 

dla prawidłowego wykonania zadania kolorem, zrezygnować 

z ćwiczeń polegających na układaniu historyjek obrazkowych 

w odpowiedniej kolejności na rzecz porządkowania fragmentów 

tekstu w logiczną i spójną całość w oparciu o słowa - klucze. Może 

też zastosować odpowiednio większą czcionkę tekstu lub upewnić 

się, poprzez dodatkowe pytania, czy graficzne elementy zadania 

nie zakłócają prawidłowego toku myślenia uczniów. 

 

W czasie edukacji zdalnej wielogodzinna praca przed monitorem 

jest obciążeniem, którego nie można bagatelizować. Zmęczenie 

wzroku może dodatkowo obniżyć percepcję i przetwarzanie infor-

macji graficznych u uczniów z dysleksją typu wzrokowego.  

Nauczyciel nie ma też możliwości bezpośredniego monitorowania 

przebiegu pracy i - w razie zaobserwowania trudności - wsparcia 

ucznia dodatkowymi wyjaśnieniami, ukierunkowania jego pracy. 

Może natomiast dopytywać się o to, używając mikrofonu lub ko-

munikatora wiadomości. Jeśli chodzi o modyfikowanie zadań ję-

zykowych od strony graficznej, technologia stwarza wiele możli-

wości i jest niezaprzeczalnie wsparciem: skanowanie, kolorowa-

nie, powiększanie tekstu, wprowadzanie dodatkowych kolorów, 

zamieszczanie dodatkowych informacji tekstowych – dostosowy-

wanie zadań do możliwości uczniów może przebiegać tu podob-

nie, jak w warunkach pracy stacjonarnej.  

 

Dysleksja typu słuchowego, uwarunkowana zaburzeniami percep-

cji i pamięci słuchowej dźwięków mowy, najczęściej powiązana 

z zaburzeniami funkcji językowych, stanowi dla uczniów na zaję-

ciach językowych ogromne wyzwanie, utrudniając naukę prawi-

dłowej wymowy oraz rozumienie wypowiedzi ustnych. We wszel-

kiego rodzaju ćwiczeniach językowych, w których uczeń powta-

rza, nazywa, opisuje, wyraża opinię - wymowa, akcent lub intona-

cja mogą odbiegać od prezentowanej przez nauczyciela lub auten-

tycznej. Dodatkowo, rozumienie wypowiedzi ustnych może stano-

wić trudność z powodu nieprawidłowego przetwarzania wysłu-

chanych dźwięków, a co się z tym wiąże, np. udzielenia złej odpo-

wiedzi czy zapisania nieprawidłowej informacji podczas pisania 

ze słuchu. 

 

Jeżeli zaburzenia mowy dotyczą prawidłowej artykulacji, nauczy-

ciel nie powinien jej oceniać ani nadmiernie korygować. W takiej 

sytuacji należy przede wszystkim skupić się na tym, co uczeń 

mówi: na bogactwie leksykalnym wypowiedzi, na biegłości w sto-

sowaniu zróżnicowanych struktur gramatycznych, znajomości 

funkcji językowych oraz umiejętności argumentowania swoich 

opinii. Należy umożliwić uczniom prezentowanie czytania tekstu 

po wcześniejszym przygotowaniu się do tego. Można też odpyty-

wanie na forum klasy zastąpić umożliwieniem uczniowi odczy-

tania wcześniej przygotowanej wypowiedzi pisemnej. Jeśli frag-

menty wypowiedzi ucznia są niezrozumiałe z powodu nieprawi-
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dłowej artykulacji, można zastosować pytania dodatkowe, które 

wyjaśnią sens wypowiedzi. W sytuacji, gdy zaburzenia percepcji 

i pamięci słuchowej skutkują nieprawidłowym przetwarzaniem 

wypowiedzi, należy zrezygnować z oceniania pisania ze słuchu, 

np. w formie dyktanda. Można też wspierać ucznia udostępnie-

niem skryptu nagrania podczas pracy nad zadaniami z rozumienia 

wypowiedzi ustnej.  

 

Nauka zdalna jest dla uczniów z zaburzeniami percepcji i pamięci 

słuchowej dodatkowym, poważnym utrudnieniem na zajęciach 

językowych. W wielu szkołach, z uwagi na ograniczoną prędkość 

transferu internetowego, rezygnuje się z obrazu (kamery), bazując 

przede wszystkim na komunikacji werbalnej. Jakość połączenia 

oraz sprzętu (mikrofonu, głośników, słuchawek) może polepszyć 

lub zakłócić komunikację. Pomocne dla uczniów z dysleksją typu 

słuchowego i jego nauczycieli może okazać się używanie słucha-

wek oraz dodanie obrazu do głosu. Modyfikowanie zadań nakiero-

wanych na przetwarzanie i rozumienie wypowiedzi ustnej w wa-

runkach nauczania zdalnego nie odbiega od działań podejmowa-

nych w warunkach nauczania stacjonarnego. W zależności od po-

trzeb, nauczyciel udostępnia skrypt nagrania, upraszcza wymaga-

nia dotyczące przetwarzania informacji na mniej szczegółowe, 

przygotowuje dodatkowe pytania koncentrując się na głównej 

myśli tekstu, itp. 

 

Dysleksja integracyjna, kiedy to poszczególne funkcje nie wyka-

zują zakłóceń, natomiast zaburzona jest koordynacja, czyli wystę-

pują zaburzenia integracji percepcyjno-motorycznej, może za-

kłócać swobodne wykonywanie wielu zadań podczas zajęć języka 

obcego, zarówno w odniesieniu do motoryki małej jak i dużej 

ucznia. Jeśli ćwiczenia językowe będą bazowały na kolorowaniu, 

rysowaniu, łączeniu elementów, wycinaniu lub klejeniu, to z pew-

nością uczniowie dyslektyczni będą je wykonywali z trudnością, 

w wydłużonym czasie, niechętnie i bez efektu staranności z tej 

prostej przyczyny, iż będzie im to przychodziło z trudnością. 

W zakresie motoryki dużej, jeśli połączymy naukę języka z ukła-

dem choreograficznym, stosowaniem fonogestów, elementami 

sportowo-sprawnościowymi, takimi jak bieg, łapanie piłki lub ta-

niec, to dzieci z dysleksją integracyjną mogą się gubić lub frus-

trować trudnościami w prawidłowym wykonaniu sekwencji ru-

chów w tych ćwiczeniach. 

 

Rozumiejąc ograniczenia dysleksji integracyjnej, warto wprowa-

dzić takie modyfikacje w ćwiczeniach językowych, które skut-

kować będą odciążeniem ucznia w zakresie motoryki małej lub 

dużej po to, aby uczeń mógł przede wszystkim skupić się na roz-

wijaniu biegłości językowej w oparciu o percepcję wzrokową lub 

słuchową. Jeśli zaobserwujemy, że kolorowanie rysunku pochła-

nia wiele czasu i wysiłku, a samo przyswajanie treści językowych 

zostało z konieczności zepchnięte na drugi plan, musimy interwe-

niować. Można zaproponować rysunki w znacznej mierze już po-

kolorowane, wycięte, przyklejone, itp. tak, aby uczeń jedynie do-

kończył te czynności i mógł przejść do etapu kluczowego, czyli 

pracy nad materiałem leksykalno-gramatycznym. W zakresie mo-

toryki dużej warto zrezygnować z elementu współzawodnictwa 

w grach sprawnościowo-ruchowych na rzecz wspólnej zabawy. 

Można też angażować ucznia z dysleksją integracyjną do pełnienia 

innych zadań podczas gier zespołowych tak, aby nie czuł presji 

rówieśników na szybkie lub bezbłędne wykonanie zadania, ale też 

nie był izolowany podczas wspólnych zabaw. 

 

W czasie edukacji zdalnej sprawność manualna i ruchowa nie są 

wykorzystywane przez uczniów w takim stopniu, jak w warun-

kach edukacji stacjonarnej. Pisanie często odbywa się w formie 

elektronicznej, notowanie w zeszytach przedmiotowych nie jest 

tak powszechne, jak podczas pracy w klasie. Często to nauczyciel 

redaguje i przesyła notatkę, podsumowując zajęcia lub omawiając 

je z uczniami. To duże ułatwienie dla dzieci i młodzieży z dysleks-

ją integracyjną. Pracując online, nauczyciel nie może organizować 

zabaw ruchowych, czy też inscenizacji. To duże ograniczenie 

w nauczaniu języka obcego, szczególnie jeśli chodzi o młodszych 

uczniów szkół podstawowych. Podobnie jak w przypadku moto-

ryki małej, praca online odciąża ucznia dyslektycznego również  

w zakresie motoryki dużej. Niezaprzeczalnie jednak zubaża to for-

mę pracy na zajęciach, czyniąc je statycznymi i obniżając uważ-

ność dzieci. 

 

Dysleksja typu mieszanego - gdy występują jednocześnie zaburze-

nia w percepcji i pamięci słuchowej, pamięci i percepcji wzroko-

wej, wyobraźni przestrzennej - łączy powyżej opisane już typy za-

burzeń, czyniąc wykonanie wybranych zadań na lekcji języka 

obcego trudniejszym. Dostosowanie zadań językowych do możli-

wości ucznia wymaga łączenia opisanych powyżej przykłado-

wych modyfikacji ćwiczeń, przy jednoczesnym wspieraniu wysił-

ków ucznia w opanowywaniu materiału językowego niż ocenianiu 

końcowych efektów jego pracy. 

 

Podsumowując zagadnienie ucznia ze specyficznymi trudnością-

mi w uczeniu się, w tym na lekcji języka obcego, widzimy jak 

wiele zależy od nauczyciela, jego zrozumienia tej problematyki 

oraz trudności, z którymi borykają się jego uczniowie. Dosto-

sowanie wymagań przedmiotowych do faktycznych możliwości 

ucznia pozwala dzieciom i młodzieży zdobywać wiedzę i umie-

jętności bez niepotrzebnych lęków czy wymagań, którym nie są  

w stanie sprostać. Warto o tym pamiętać planując każde zajęcia. 

Pomocna będzie w tym zakresie systematyczna autorefleksja, 

opierająca się na kilku podstawowych pytaniach: Ilu uczniów 

w danym zespole klasowym wymaga dostosowania ćwiczeń 

do ich potrzeb? Jakie są to potrzeby? Które zadania mogą sprawić 

im trudność? Jak mogę te zadania zmodyfikować lub czym je 

zastąpić? Czy moi koledzy/koleżanki zauważyli podobne lub inne 

trudności na swoich zajęciach? Możliwe, że już pracowałem/ 

pracowałam z uczniem o podobnych trudnościach i mogę wyko-

rzystać zdobyte wcześniej doświadczenie? Z pewnością są w mo-

jej szkole nauczyciele, z którymi chciałbym/chciałabym o tym 

porozmawiać. Wszyscy przecież pracujemy z uczniami, którzy 

mierzą się z różnymi trudnościami i wyzwaniami edu-kacyjnymi.  

 

 

Magdalena Szendi - nauczyciel konsultant  

Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze  
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JAK PRZYGOTOWAĆ I POPROWADZIĆ ZAJĘCIA 

ZDALNE, BY ANGAŻOWAŁY UCZESTNIKÓW?  

 

Maria Furtak 

 

Przygotowując się do zajęć dotyczących motywacji, pomiędzy 

analizą modelu Kellera, prawa Dennego i teorii Pinka, wpadł mi 

w ręce (a właściwie w oczy, bo w Internecie) poradnik „Prowadze-

nie zajęć zdalnie”. Autorzy - Daniel Hunter i Jeanne Rewa  (ame-

rykańscy trenerzy i facylitatorzy3) przedstawiają w nim swoje 

doświadczenia oraz propozycje do prowadzenia zajęć zdalnych  

z uczniami w czasach pandemii. Przewodnik zawiera szereg prak-

tycznych, konkretnych wskazówek i podpowiedzi dotyczących or-

ganizowania i prowadzenia spotkań zdalnych tak, aby przebiega-

ły sprawnie, w dobrej atmosferze, z poczuciem wzajemnego 

uczenia się.  

 

W pierwszej części publikacji Autorzy koncentrują się na posta-

wach i umiejętnościach nauczycieli potrzebnych do nauczania on-

line, w kolejnych zaś na metodach i technikach, wzmacniających 

interakcje między nauczycielem i uczniem. Ponadto, w tekście 

znajdują się rozwiązania typowych problemów, pojawiających się 

w czasie prowadzenia zdalnych zajęć szkolnych oraz szkoleń dla 

różnych grup odbiorców. 

 

Chciałabym zachęcić nauczycieli do przeczytania tej publikacji, 

przetłumaczonej na język polski przez Centrum Edukacji Obywa-

telskiej, zamieszczonej na stronie internetowej:  

Prowadzenie-zajęć-zdalnie.pdf (ceo.org.pl) 

 

Na początek założenia Autorów do zdalnego uczenia się: 

 Jest mnóstwo rzeczy, których nie da się zrobić online. Ludzie 

bardziej się rozpraszają, kiedy korzystają z urządzeń. Obciąże-

nie umysłowe związane z obsługą komputera jest duże. Uwaga 

uczniów podczas lekcji online spada, w związku z tym lekcje 

zdalne powinny być krótsze. 

 Ludzie nie uczą się najlepiej w sytuacjach stresowych. Podczas 

pandemii koronawirusa znacznie większy odsetek uczestników 

zajęć będzie w stanie podwyższonego stresu. Uczniowie pod-

dani izolacji, martwią się o przyszłość swoją i swoich bliskich. 

Dlatego warto część lekcji zdalnych przeznaczyć na rozmo-

wę o samopoczuciu uczniów. 

 Każdy ma własne tempo uczenia się i uczy się, jak prowadzić 

zajęcia zdalnie. Wymaga to czasu i praktyki w okresie, kiedy 

może tego czasu brakować i który nie jest najlepszy na podej-

mowanie ryzyka i uczenie się nowych rzeczy. Wielu nauczy-

cieli ma/miało duże trudności w realizacji zdalnego nauczania. 

 

Jako konsekwencję tych założeń Autorzy przedstawiają kilka pro-

pozycji, które mogą stanowić punkt wyjścia do osobistej strategii 

realizacji zdalnych zajęć: 

 Przyjrzyj się dobrze programowi i celom i od razu załóż, 

że zrobisz znacznie mniej. Zdalnie nie jesteś w stanie zreali-

zować tego, co mogło być przeprowadzone w klasie szkolnej. 

Jeśli będziesz robić to za szybko, to „zgubisz” część uczniów, 

a w sytuacji zdalnej będzie ci trudniej przyciągnąć ich z powro-

tem. 

                                                  
3 facylitator - to osoba, która wspiera grupę lub całą organizację w intensywnej 

pracy nad złożonym problemem, troszczy się o wszystkich uczestników, podnosi 

efektywność pracy grupowej, pomaga we współpracy i umiejętnie interweniuje.  

 Wykorzystaj cenną przestrzeń spotkań zdalnych, żeby stwo-

rzyć więź. W czasach izolowania się ludzi od siebie, mogą 

to być rzadkie chwile kontaktu z rówieśnikami i przyjaciółmi. 

W zajęciach zdalnych nie chodzi tylko o przekazanie określo-

nych treści. Stwórz przestrzeń dla więzi międzyludzkich – go- 

dząc się z tym, że czasami może to oznaczać zmianę prioryte-

tów. Badania wykazują, że dla efektywności nauczania, 

szczególnie zdalnego – relacje są kluczowe. 

 Pozwól sobie na chwilę wytchnienia. Twoje spięcie czy wy-

czerpanie umysłowe nie wpłynie korzystnie na osoby, z który-

mi pracujesz zdalnie. Traktuj łagodnie nieuniknione „wpad-

ki” w zmaganiach z technologią. Nie zakładaj, że jesteś lep-

szym ekspertem w zakresie technologii informacyjnych 

od swoich uczniów. Wykorzystaj ich jako swoich sojuszników, 

to wzmocni ich poczucie własnej wartości i zbuduje lepsze 

relacje między wami. 

 

W dalszej części publikacji Autorzy przedstawiają rady dla na-

uczyciela prowadzącego zajęcia zdalne, sposoby zaangażowania 

uczniów podczas takich zajęć oraz propozycje dotyczące wsparcia 

psychologicznego przydatnego w okresie globalnej pandemii. Po-

nadto opisują techniczne aspekty narzędzi wspierających naucza-

nie online oraz wskazują sposoby rozwiązywania najczęściej poja-

wiających się problemów w tym zakresie. Aby przybliżyć Pań-

stwu jeszcze bardziej treść poradnika przedstawię poniżej w du-

żym skrócie wskazówki dotyczące nauczyciela oraz wybrane tech-

niki/narzędzia dotyczące zaangażowania uczniów, w niektórych 

miejscach modyfikując je do uwarunkowań polskiej edukacji.  

 

Wskazówki dotyczące nauczyciela/trenera prowadzącego  

zdalne nauczanie 

1. Bądź sobą.  

Prowadzenie lekcji przez Internet nie różni się aż tak bardzo 

od nauczania bezpośredniego. Masz doświadczenie w uczeniu 

swojego przedmiotu i możesz z niego korzystać w nauczaniu 

zdalnym. Każdy nauczyciel wykorzystuje własne cechy, które 

pozwalają mu nawiązać relacje z uczniami. Jeśli masz już do-

bre relacje, to je podtrzymuj, jeśli nie oceniasz ich jako dobre, 

masz szansę je zmienić teraz, w nowej sytuacji. 

 

2. Przećwicz narzędzie. 

 Niezależnie od wybranej do połączeń platformy, zarówno Ty, 

jak i uczestnicy, możecie się jej dopiero uczyć. Ważne jest, aby 

wcześniej przećwiczyć nowe narzędzia: 

 Skonfiguruj wideo. Upewnij się, czy widać całą Twoją twarz. 

Zadbaj, żeby za Tobą nie było silnego źródła światła. Twoja 

twarz ma być oświetlona z przodu. Weź pod uwagę tło - czy 

jest to pusta ściana, czy uporządkowane wnętrze mieszkania, 

bez elementów rozpraszających uwagę.  

 Wypróbuj działanie systemu. Upewnij się, że możesz się zalo-

gować. Jeżeli korzystasz ze słuchawek (co zdecydowanie zale-

camy) albo z zewnętrznych głośników lub monitorów – prze-

testuj je. Sprawdź, czy Twoi uczniowie potrafią uczestniczyć  

w zajęciach, przeznacz odpowiedni czas na rozwijanie ich 

technicznych umiejętności. 

 Zacznij od najprostszych narzędzi. Na przykład, podczas wi-

deokonferencji można zachęcić uczniów do wypowiadania się 

na głos albo pisania w oknie czatu. Pamiętaj o przeczytaniu 

wszystkich wpisów i odniesieniu się do nich na najbliższych 

zajęciach. 

ttps://facylitacja.com/co-to-jest-facylitacja 
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 Dokładnie objaśniaj nowe narzędzia i sprawdzaj ich opanowa-

nie. Kiedy po raz pierwszy wprowadzasz jakieś narzędzie, 

wyjaśnij, jak będzie wyglądać na ekranie, co grupa ma robić 

i w jaki sposób można uzyskać pomoc. Staraj się jak najwcześ-

niej dostrzec osoby mające trudności - zachęcaj uczestników, 

żeby sygnalizowali problemy. W nauczaniu zdalnym bardzo 

łatwo „stracić” ucznia. Jeśli ma problemy techniczne, może się 

szybko wycofać. Dlatego przypominaj, aby uczniowie zgłasza-

li trudności. Opóźnia to lekcję, ale gwarantuje uczestniczenie 

w niej uczniów. 

 Zadbaj, by każdy mógł uzyskać pomoc. Jeśli ktoś napotyka 

kłopoty techniczne, upewnij się, czy ma skąd uzyskać pomóc. 

Zbadaj możliwość i zachęć do pomocy koleżeńskiej między 

uczniami.  

 Dodawaj nowe narzędzia stopniowo. Nowości są ożywcze, 

podnoszą poziom energii i zainteresowania, ale też zabierają 

czas i wysiłek na ich opanowanie. Wprowadzaj je więc powoli. 

Dobrym pomysłem są krótkie testy, głosowania, które dają 

informację zarówno uczniom, jak i nauczycielowi o tym, jak 

przebiega nauczanie. 

 Przyznaj, że jest to dla Ciebie eksperyment. Warto przyznać 

się do błędów czy niekompetencji w tym zakresie i poprosić  

uczniów o pomoc.  

 

3. Ograniczaj zajmowanie się kilkoma rzeczami na raz. 

Uczestnicy przed ekranem są często przyzwyczajeni do prze-

skakiwania między oknami, przeszukiwania Internetu, odtwa-

rzania muzyki i odpowiadania na wiadomości. Jest duże praw-

dopodobieństwo, że uczniowie nie utrzymają skupienia i będą 

się zajmować kilkoma rzeczami na raz. Powyższe przypuszcze-

nie nie ma na celu zachęcania do sprawdzania uczniów, czym 

się zajmują w czasie lekcji. Kontrolowanie i sprawdzanie ucz-

niów skazane jest na niepowodzenie i zaburza relacje. Oznacza 

to natomiast konieczność angażowania uczestników w proces 

zajęć.  

 

A oto kilka pomocnych strategii: 

 Określ oczekiwania przed lekcją. 

W e-mailach lub wpisach przypominających o sesji online za-

chęcaj odbiorców, żeby ograniczyli rozpraszające ich rzeczy 

do minimum. Powiedz na przykład: Na czas połączenia wy-

bierzcie sobie jak najcichsze miejsce z jak najlepszym połącze-

niem internetowym. O ile to możliwe korzystajcie ze słuchawek 

albo zestawu słuchawkowego. 

 Nadaj ton od początku sesji. Zachęć wszystkich, żeby na sa-

mym początku sesji usunęli wszystko, co ich rozprasza. Zrób 

to w łagodny, lekki sposób: „Przygotujcie się do pełnego sku-

pienia podczas lekcji. Czy potrzebujesz wyrzucić zwierzaka  

z pokoju albo schować telefon komórkowy? Podczas sesji nie 

będziesz korzystać z e-maila, więc możesz zamknąć skrzynkę 

pocztową, jeżeli jest otwarta!” 

 Wykorzystaj czynniki rozpraszające uwagę. Jeśli myślisz, że 

uczniowie będą mieli przy sobie komórki, wykorzystaj to – po-

proś o wysłanie do ciebie SMS z odpowiedzią na zadanie, 

poproś o wyszukanie informacji w sieci lub przeprowadź 

internetową ankietę. 

 

4. Angażuj uczestników w różne zadania i na różne sposoby: 

 Zadawaj pytania, inicjuj działania (nie tylko dyskusje lub wy-

kłady), zaproponuj prowadzenie notatek. Na lekcjach zdal-

nych ważne jest, aby nauczyciel określił, jaki jest cel lekcji,  

po co uczniowie się czegoś uczą i jak sprawdzą, że się nau-

czyli. Takie podejście zapożyczone z filozofii oceniania kształ-

tującego daje drogowskazy od samego początku aż do osią-

gnięcia celu. Ponadto wprowadź zasadę, żeby nikt bez przerwy 

nie mówił dłużej niż przez 3 do 5 minut. Nauczycielu, ta uwaga 

dotyczy też ciebie. Jeśli chcesz, aby uczniowie byli zaangażo-

wani mów jak najmniej. 

 Dbaj o to, żeby nie angażować wszystkich zawsze w ten sam 

sposób. Na przykład, nie zadawaj na czacie tylko pytań, 

na które odpowiedź brzmi tak lub nie. Lepsze wyniki daje 

zróżnicowanie form zaangażowania i wybór. Możliwość doko-

nywania wyboru jest kluczowa i jest wprost proporcjonalna 

do zaangażowania i brania odpowiedzialności. 

 Podczas połączeń na żywo pamiętaj o priorytetach. Sprawdź, 

czy jakąś część materiału możesz przekazać uczniom w inny 

sposób niż podczas sesji zdalnej np. nagrać krótki wykład wi-

deo, polecić do obejrzenia film edukacyjny albo lekturę.  

 Pamiętaj, że uwaga uczniów podczas spotkań online jest ogra-

niczona. Postaraj się jak najlepiej ją wykorzystać stawiając 

na to, co najważniejsze we wspólnym działaniu, np. motywo-

wanie, ćwiczenie umiejętności, współpraca, podejmowanie 

decyzji itp. 

 

5. Mądrze gospodaruj siłami własnymi i uczniów. 

 Ogranicz długość sesji. Lekcje zdalne z uczniami powinny 

trwać krócej niż lekcje w klasie szkolnej. W opinii wielu pol-

skich nauczycieli 35 minut jest dobrym czasem.  

 Planuj przerwy. W nauczaniu zdalnym potrzebne są przerwy 

dla uczniów po każdej lekcji. Jeżeli możesz, zadbaj także o sie-

bie, żeby mieć prawdziwe przerwy między sesjami. Nauczanie 

przez Internet jest bardziej wyczerpujące niż w realu. Tak więc 

planuj co najmniej 30 minut przerwy między lekcjami. 

 Świadomie sprawdzaj swoje samopoczucie fizyczne podczas 

sesji i zachęcaj do tego uczestników. Zmień pozycję ciała, 

zamknij oczy lub popatrz w dal, poza ekran. Możesz nawet 

puścić jakąś muzykę i zaprosić wszystkich do gimnastyki lub 

krótkiego tańca!  

 Zmieniaj formy interakcji tak, żeby uczestnicy nie znużyli się 

jednostajnym stylem komunikacji. Przydatne w tym zakresie 

jest wprowadzanie samodzielnych zadań dla uczestników, 

takich jak: prowadzenie notatnika, rysowanie na kartce, ćwi-

czenia fizyczne czy refleksja. 

 

W ostatniej części publikacji Autorzy szeroko opisują 13 technik, 

które wzmacniają interakcje między nauczycielem a uczniami 

oraz angażują ich w proces uczenia się. Dla przykładu przedstawię 

krótko kilka z nich: 

 

1. Prowadzenie notatnika - notatki w zeszycie lub na kartce, jako 

forma własnych refleksji, wniosków, pomysłów. 

2. Pisanie na czacie - prosty sposób na zadawanie krótkich pytań 

i podtrzymywanie zaangażowania.  

3. Własne rysunki. Uczestnicy zastanawiają się nad jakąś kwes-

tią, jednocześnie ją rysując. Mogą następnie pokazać swoje 

rysunki do kamery albo sfotografować je i dodać do wspól-

nego dokumentu lub do obszaru dyskusji. 

4. Tworzenie wspólnie listy. Odpowiedzi wszystkich uczestni-

ków są dodawane do dokumentu na udostępnianym ekranie 

tak, jakby to było pisanie na tablicy w klasie.  

5. Głosowanie. Uczestnicy odpowiadają na pytanie z prostymi 

odpowiedziami (1, 2, 3/A, B, C/tak, nie/ itp.), wpisują odpo-

wiedzi na czacie lub bezpośrednio wypełniają formularz. 

Niektóre platformy dają możliwość zrobienia ankiety lub gło-

sowania za pomocą symboli „kciuki w górę”/„kciuki w dół” 

albo „wzruszenie ramionami”. 
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6. Spektrum opinii - poprzez wybranie miejsca na skali, ankietę 

lub quiz. W ten sposób można szybko zobaczyć całą skalę oso-

bistych reakcji.  

7. Praca online w parach lub podgrupach. Nauczyciel może udo-

stępnić kilka osobnych „sal konferencyjnych”, „podpokoi”.  

Należy pamiętać, że trudniej jest sprawdzać zaangażowanie  

w podgrupach tworzonych online. Dlatego polecenia dla nich 

powinny być proste i precyzyjne, a zasady ściśle określone. 

8. Dyskusja w „akwarium” - to narzędzie pozwalające omówić 

konkretny temat w małej grupie, podczas gdy pozostali obser-

wują i słuchają. Osoby, które słuchają/oglądają, mogą zada-

wać pytania na czacie albo zabrać głos na zakończenie  

(na przykład w formie głosowania). 

 

Mam nadzieję, że przedstawione propozycje dotyczące prowadze-

nia zajęć zdalnych, zachęcą czytelników Grona do poznania całej 

publikacji dostępnej na stronie CEO. Liczę też na to, że wskazów-

ki, metody i techniki przedstawione w poradniku D. Huntera  

i J. Rewa będą wykorzystywane przez nauczycieli w - nie tylko 

zdalnej - praktyce edukacyjnej.  

 

 

PROMOCJA ZDROWIA  

W ZESPOLE EDUKACYJNYM NR 8 

W ZIELONEJ GÓRZE 

 

Władysław Kordas 

Marta Rosolska 

 

Promocją zdrowia wśród naszej społeczności szkolnej i środowis-

ka lokalnego zajmujemy się od 2006 roku. W 2009r. uzyskaliśmy 

Wojewódzki Certyfikat Szkoły Promującej Zdrowie, a w 2013  

po raz pierwszy otrzymaliśmy Krajowy Certyfikat Szkoły Promu-

jącej Zdrowie – jako pierwsza szkoła w województwie lubuskim; 

w 2018 r. otrzymaliśmy go powtórnie. Przyznanie Certyfikatu jest 

potwierdzeniem, że przedszkole i szkoła pracują zgodnie z mode-

lem placówki promującej zdrowie oraz wyrazem uznania dla do-

tychczasowych osiągnięć, będących wynikiem wieloletniej, dłu-

gofalowej i systematycznej pracy. 

 

Staramy się wzbogacać naszą ofertę w ramach działań na rzecz 

promocji zdrowia poprzez realizację własnych projektów oraz po-

zyskiwanie funduszy dzięki działającemu przy szkole Stowarzy-

szeniu na Rzecz Zawady i Krępy. Celem dotychczas podejmowa-

nych działań to: 

 

 promocja zdrowia wśród społeczności szkolnej i lokalnej; 

 kształtowanie prozdrowotnych nawyków poprzez promocję 

zasad aktywnego wypoczynku i zbilansowanej diety, wzrost 

umiejętności i świadomości podejmowania słusznych decyzji, 

kształtowanie postawy altruistycznej, rozwijanie umiejętności 

społecznych, takich jak współdziałanie w grupie, współpraca 

z innymi oraz dbanie o zdrowie i bezpieczeństwo; 

 uwrażliwienie na piękno otaczającego nas świata oraz na po-

trzebę jego ochrony. 

 

Zdrowie postrzegane jest w czterech wymiarach: fizycznym, psy-

chicznym, społecznym i duchowym, które powinny być w harmo-

nii. Działania skierowane są do całej społeczności szkolnej oraz 

lokalnej. 

 

Zdrowie fizyczne. Promując zdrowe odżywianie, przeprowadza-

my systematycznie kampanie – Kwiecień Miesiącem Zdrowia 

oraz Dzień Zdrowia – w ramach których współpracujemy z die-

tetykami, radnymi, Powiatową Stacją Sanitarno-Epidemiologicz-

ną w Zielonej Górze. Realizujemy również programy - Śniadanie 

Daje Moc oraz Zdrowo jem, więcej wiem. W celu promocji zdro-

wego odżywiania się wykorzystujemy także Dzień Wiosny, 

Festyny rodzinne, konkursy, zdrowe poczęstunki podczas imprez 

klasowych i spotkań rady pedagogicznej. Organizujemy również 

warsztaty kulinarne oraz spotkania z lekarzem, pielęgniarką, 

dietetykami skierowane zarówno do uczniów jak i ich rodziców. 

Zdrowie fizyczne to również aktywność fizyczna – w tym obsza-

rze organizujemy Rodzinne Rajdy Rowerowe, Festyn rodzinny - 

rozgrywki dla całej rodzinki, Rodzinna Sobota. Ważnym punktem 

są również biegi: Zwycięstwa oraz Niepodległości. Realizujemy 

również projekty własne – Szkoła Rekreacji, Akademia Talentów, 

Szkoła Moczykija, zajęcia pozalekcyjne, udział w zawodach spor-

towych. Podczas cyklicznie odbywających się imprez z okazji 

Dnia Wiosny, Dnia Dziecka i Mikołajek organizujemy gry i zaba-

wy ruchowe, mecze (pracownicy szkoły-uczniowie), tańce inte-

gracyjne. Organizujemy również aktywne przerwy, prezentując 

uczniom gry i zabawy ruchowe.  

 

Ważnym aspektem zdrowia w naszej szkole jest dbanie o bezpie-

czeństwo. Realizujemy własne projekty: Akademia Ratownictwa 

- Szkolna 24, Pierwsza pomoc (kl. IV-VII), Uratuj Misia (kl. I-III). 

Projekty realizujemy we współpracy z WOPR, ratownikami me-

dycznymi oraz strażakami. Promując zdrowy styl życia realizuje-

my kampanie: Hej małolaty, palenie to same straty!, Uzależnie-

niom mówimy NIE, Stop przemocy. 

 

Ważnym elementem promocji zdrowia są spotkania z policjanta-

mi, podczas których poruszane są problemy dotyczące cyberprze-

mocy i bezpieczeństwa. Uczestniczymy również w ogólnopolskim 

programie Zachowaj trzeźwy umysł. Swoje pomysły młodzież 

realizuje biorąc aktywny udział w teatrzykach profilaktycznych. 

 

Dbanie o zdrowie psychiczne jest bardzo ważnym obszarem reali-

zowanym w Szkole Promującej Zdrowie. Zaangażowaliśmy się 

w realizację programów: Nie pal przy mnie, proszę, Znajdź właś-

ciwe rozwiązanie oraz Bieg po zdrowie. Organizujemy rady szko-

leniowe poszerzające wiedzę grona pedagogicznego m.in. na te-

mat: E-do-palaczy, uzależnień chemicznych i behawioralnych, 

 

Maria Furtak - nauczyciel konsultant  

Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze  
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Spójrz inaczej – dotyczące trudnych zachowań uczniów, tworze-

nia zasad i norm współpracy. Wdrożyliśmy również projekt włas-

ny - Nie daj się złapać w sieć oraz zorganizowaliśmy warsztaty: 

Możesz inaczej, Choć nie zawsze idealni to jesteśmy fajni, Tre-

ning umiejętności społecznych. Podejmowane działania wzmoc-

nione zostały kampaniami: Przeciw wulgaryzmom, Dzień Życzli-

wości oraz happeningiem zorganizowanym z okazji Światowego 

Dnia Rzucania Palenia Tytoniu.  

 

W obszarze zdrowia społecznego, udało nam się zaangażować 

całą społeczność (nie tylko rodziców uczniów) do udziału w Ogól-

nopolskim programie Moje miasto bez elektrośmieci. Za zebrane 

elektrośmieci otrzymaliśmy dwie tablice interaktywne do szkoły. 

 

Ważne w prawidłowym rozwoju każdego człowieka jest również 

zdrowie duchowe. Nasi uczniowie mogą uczestniczyć w  Ogólno-

polskiej kampanii na rzecz osób terminalnie chorych Pola Nadziei, 

angażować się w działania podejmowane przez Klub wolontariatu 

Humanitarni, uczestniczyć w akcjach: Psu na budę, I Ty możesz 

zostać Świętym Mikołajem, Góra Grosza, Zbiórka pieniędzy dla 

dzieci z Afryki. 

 

Podejmując działania w ramach Sieci Szkół Promujących Zdrowie 

uzyskaliśmy następujące rezultaty:  

1. Cała społeczność szkolna jest zaangażowana w realizację edu-

kacji zdrowotnej. 

2. Szkoła jest przyjazna, kameralna, wszyscy się znają – a więc 

bezpieczna. 

3. Wyróżnia się autorskimi projektami prozdrowotnymi oraz 

realizacją projektów zewnętrznych. 

4. Przy wsparciu wielu partnerów w ciągu ostatnich lat podejmo-

waliśmy wiele działań w celu spełnienia standardów. 

5. Rodzice są świadomymi i zaangażowanymi partnerami. 

6. Uczniowie są pomysłodawcami wielu zadań/działań w zakre-

sie promocji zdrowia. 

7. Możemy pochwalić  się wieloma sukcesami, w wyniku których 

została wzbogacona baza dydaktyczna i sportowa. 

8. Planując nasze działania bierzemy pod uwagę zdrowie fizycz-

ne, psychiczne, społeczne i duchowe  oraz zaangażowanie całej 

społeczności szkolnej. 

9. Realizujemy aktywne i ciche przerwy. 

10. Organizujemy badania profilaktyczne dla społeczności szkol-

nej i lokalnej np. spotkania z Amazonkami, badania profilak-

tyczne podczas zebrań i festynów szkolnych. 

11. Społeczność aktywnie uczestniczy w organizowanych impre-

zach szkolnych. 

12. Dzielimy się swoją wiedzą i doświadczeniem z innymi szko-

łami podczas konferencji i szkoleń. 

 

W szkole wszystkie działania i ich ewaluacja prowadzone są we-

dług schematu planu pracy Szkoły Promującej Zdrowie, od diag-

nozy do ewaluacji. Budując plan musimy zaplanować działania 

dla całej społeczności szkolnej. Bardzo ważne jest to, aby ucz-

niowie byli inicjatorami działań, wtedy sami chętniej w nich 

uczestniczą.  

 

Równie ważne jest pozyskanie sojuszników i nawiązanie współ-

pracy z instytucjami/organizacjami – w zakresie promocji zdro-

wia w placówce. Nam to się udało. 

 

 

Naszą mocną stroną jest fakt, iż piszemy własne projekty, dzięki 

którym wzbogacamy naszą ofertę zajęć, skierowaną do społecz-

ności szkolnej i lokalnej oraz mamy możliwość pozyskania fun-

duszy dzięki działającemu przy szkole Stowarzyszeniu na Rzecz 

Zawady i Krępy. 

 

 

PIERWSZA POMOC W DOBIE PANDEMII 

 

Bogusława Breitkopf 

 

Pandemia to ogólnoświatowy kryzys, który spowodował istotny 

wzrost zachorowań i śmierci w wielu regionach. Covid-19 jest no-

wą chorobą i pomimo licznych aktualnych publikacji na ten temat, 

wiedza o tej chorobie jest bardzo ograniczona.  

 

Pierwsza pomoc jest często kluczową częścią postępowania 

w przypadku urazów i nagłych zachorowań. Pomimo aktualnych 

obaw związanych z epidemią koronawirusa (COVID-19), koncen-

tracją na zapobieganiu jej rozprzestrzeniania i leczeniu chorych 

w społeczeństwie nadal występują obrażenia i choroby niezwią-

zane z koronawirusem. Zapewnienie szybkiej i skutecznej pierw-

szej pomocy może zapobiec dodatkowemu obciążeniu systemu 

opieki zdrowotnej, umożliwiając zaopatrzenie prostych obrażeń 

lub chorób na miejscu, bez wzywania karetki pogotowia lub 

zabrania poszkodowanego do szpitala. Takie postępowanie może 

również zapobiegać niepotrzebnemu narażeniu poszkodowanego 

na kontakt z wirusem. Poważne obrażenia i choroby nadal wyma-

gają zapewnienia opieki medycznej, a ocena i leczenie takich osób 

nie powinny opóźniać się z powodu obawy przed COVID-19.  

W związku z powyższym Europejska Rada Resuscytacji (Euro-

pean Resuscitation Council) wydała 24 marca 2020 r. Wytyczne 

ERC- COVID-19, w których wprowadzono kilka zmian w obecnie 

zalecanych algorytmach pierwszej pomocy, z których większość 

dotyczy zapobiegania lub minimalizacji ryzyka przeniesienia 

wirusa. 

 

Władysław Kondras – dyrektor Zespołu Edukacyjnego  nr 8  

w Zielonej Górze, nauczyciel j. polskiego. 

 

Marta Rosolska – nauczyciel biologii i przyrody,  

bibliotekarz w Zespole Edukacyjnym nr 8 w Zielonej Górze,  

koordynator Szkoły (i Przedszkola) Promującej Zdrowie.   

 

Zdjęcia ze strony internetowej: pspzawada.edu.pl 

9 



  

 

Podczas pandemii należy zakładać, że każdy poszkodowany jest 

osobą zakażoną wirusem SARS-CoV-2 i odpowiednio postępo-

wać. Poszkodowany może nie mieć objawów infekcji, a mimo  

to być nosicielem wirusa. Udzielający pierwszej pomocy powinni 

najpierw założyć środki ochrony indywidualnej, a potem bez 

zbędnej zwłoki, udzielić pierwszej pomocy poszkodowanemu. 

Jeśli poszkodowany reaguje i jest w stanie wykonywać polecenia 

dotyczące samodzielnego udzielenia sobie pierwszej pomocy, 

należy udzielać porady z bezpiecznej odległości (2 m). Jeśli 

poszkodowany posiada osłonę twarzy (maskę), zachęcić go do za-

łożenia jej podczas udzielania pierwszej pomocy. Jeśli poszkodo-

wany nie reaguje lub nie jest w stanie sam udzielić sobie pierwszej 

pomocy, może być konieczne zapewnienie bezpośredniej opieki. 

Jednak poszkodowany i osoba udzielająca pierwszej pomocy 

muszą zdawać sobie sprawę z ryzyka przeniesienia infekcji. 

Wówczas należy:  

 natychmiast wezwać pomoc medyczną; 

 założyć rękawiczki, sprawdzić osłonę twarzy (rozważyć zało-

żenie osłony twarzy/maski na twarz poszkodowanego); 

 dotykać tylko tego, co jest absolutnie niezbędne, pamiętając, 

że zarówno poszkodowany oraz wszystkie powierzchnie 

wokół niego mogą być zanieczyszczone przez wirusa; 

 zapewnić tylko absolutnie niezbędną pomoc w celu ograni-

czenia czasu ekspozycji. Może to oznaczać wykonanie takich 

procedur jak opanowanie dużego, zewnętrznego krwawienia, 

założenie opatrunku, podanie adrenaliny w ampułkostrzykaw-

ce, ocenę przytomności poprzez potrząsanie osobą i zawołanie 

oraz odpowiednie ułożenie poszkodowanego.  

Po zakończeniu udzielania pierwszej pomocy koniecznie należy: 

 zdjąć i wyrzucić wszelkie środki ochrony indywidualnej  

(do odpadów ogólnych); 

 dokładnie umyć ręce gorącą wodą i mydłem przez co najmniej 

20 sekund; 

 tak szybko, jak to możliwe wyprać wszystkie ubrania; 

 być przygotowanym na kwarantannę i przestrzegać krajowych 

wytycznych, jeśli wystąpią objawy COVID-19 po udzieleniu 

pierwszej pomocy. 

 

Epidemia SARS-CoV-2 (zespołu ostrej niewydolności oddecho-

wej spowodowanej zakażeniem) sprawiła, że w przypadku zatrzy-

mania krążenia, większą wagę przywiązuje się do bezpieczeństwa 

ratujących, a nie poszkodowanego. Głównym mechanizmem prze-

noszenia zakażenia SARS-CoV-2 jest kontakt z wydzielinami 

dróg oddechowych poszkodowanego poprzez bezpośredni kontakt 

lub poprzez dotykanie skażonych  powierzchni. Wydzieliny dróg 

oddechowych są nazywane kropelkami (rozmiar > 5–10 mikro-

nów) lub cząsteczkami zawieszonymi w powietrzu (< 5 mikro-

nów). Kropelki opadają na powierzchnie w promieniu 1–2 metrów 

od dróg oddechowych poszkodowanego, podczas gdy cząsteczki 

zawieszone w powietrzu mogą tam pozostawać przez dłuższy 

czas.  

 

Zwiększone ryzyko dla ratujących wymusza modyfikację dotych-

czasowego podejścia do poszkodowanego – zarówno w przypadku 

potwierdzonego, jak i podejrzewanego zachorowania na COVID-

19. Z drugiej strony opóźnienie rozpoczęcia resuscytacji może 

kosztować życie poszkodowanego z zatrzymaniem krążenia.  

W czasie wykonywania czynności resuscytacyjnych ratujący po-

winien być świadomy odpowiedzialności. Wykonywanie RKO 

niesie ze sobą zauważalne ryzyko transmisji infekcji nawet, jeżeli 

ograniczymy się do wyłącznego uciskania klatki piersiowej.  

Dlatego ratujący i świadkowie zdarzenia powinni zabezpieczyć się 

najlepiej jak to możliwe i unikać czynności o wysokim ryzyku 

transmisji, zwłaszcza gdy sami należą do grupy zwiększonego ry-

zyka powikłań w przypadku zakażenia (osoby starsze z przewle-

kłymi chorobami płuc czy układu sercowo-naczyniowego). 

 

Podstawowe zalecenia dotyczące prowadzenia resuscytacji krąże-

niowo-oddechowej u osób dorosłych przez laików w przypadku 

poszkodowanego z potwierdzonym lub podejrzewanym COVID-

19 są następujące: 

 rozpoznaj czynności życiowe poszkodowanego, sprawdź czy 

poszkodowany jest przytomny i oddycha prawidłowo; 

 ocenę przytomności wykonaj poprzez potrząśnięcie poszkodo-

wanym i zawołanie. Oceniając oddech wyłącznie obserwuj 

klatkę piersiową i brzuch poszukując ruchów świadczących  

o prawidłowym oddechu (aby zminimalizować ryzyko infek-

cji, nie udrażniaj dróg oddechowych i nie umieszczaj swojej 

twarzy przy ustach/nosie poszkodowanego); 

 zadzwoń po pogotowie ratunkowe, jeśli poszkodowany nie 

reaguje i nie oddycha normalnie (w przypadku resuscytacji 

prowadzonej przez jednego ratownika, w celu komunikowania 

się z Centrum Powiadamiania Ratunkowego podczas resuscy-

tacji, jeśli to możliwe użyj telefonu z zestawem głośno-

mówiącym uwalniając ręce); 

 osoby udzielające pomocy powinny rozważyć zasłonięcie ust 

poszkodowanego tkaniną przed rozpoczęciem uciskania klatki 

piersiowej i defibrylacją z użyciem automatycznego defibry-

latora zewnętrznego (AED - może to zmniejszyć ryzyko 

rozprzestrzeniania się wirusa w powietrzu podczas uciśnięć 

klatki piersiowej); 

 osoby udzielające pomocy powinny postępować zgodnie  

z instrukcjami udzielonymi przez dyspozytora Centrum Po-

wiadamiania Ratunkowego. 

Po zakończeniu resuscytacji ratujący powinni jak najszybciej 

umyć ręce wodą z mydłem lub zdezynfekować ręce żelem do rąk 

na bazie alkoholu i skontaktować się z lokalnymi władzami me-

dycznymi w celu uzyskania informacji na temat badań przesie-

wowych po kontakcie z osobą z podejrzeniem lub potwierdzeniem 

COVID-19. 

 

Rozpoznając zatrzymanie krążenia u dzieci należy: 

 sprawdzić, czy dziecko reaguje – jeśli nie, ocenić oddech 

wzrokiem (unoszenie klatki piersiowej), opcjonalnie poprzez 

„położenie ręki na brzuchu” dziecka (nie zbliżać skroni do ust 

i nosa dziecka. Zatrzymanie krążenia definiuje się jako „brak 

reakcji i brak prawidłowego oddechu”); 

 zadzwonić do dyspozytora pogotowia ratunkowego (112  

lub narodowy numer ratunkowy – 999) zaraz na początku 

 (gdy na miejscu obecnych jest dwóch lub więcej ratowników, 

druga osoba powinna natychmiast wezwać pogotowie); 

 jeśli zatrzymanie krążenia zostało potwierdzone, należy pro-

wadzić przynajmniej RKO z wyłącznym uciskaniem klatki 

piersiowej (w takim przypadku przed przystąpieniem do uciś-

nięć klatki piersiowej na usta i nos dziecka należy założyć 

maseczkę chirurgiczną. Jeśli maseczka chirurgiczna jest nie-

dostępna, lekko okryć nos i usta dziecka tkaniną). 

 

Niedrożność dróg oddechowych spowodowana ciałem obcym. 

Dotychczasowe wytyczne postępowania w przypadku niedroż-

ności dróg oddechowych spowodowanej ciałem obcym są nadal 

obowiązujące, niezależnie od podejrzenia COVID-19.  
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W większości przypadków osobami podejmującymi działania 

w takich okolicznościach będą domownicy lub opiekunowie 

dziecka, u których ryzyko infekcji w trakcie udzielania pomocy 

jest bardzo małe. W sytuacjach, gdy dziecko kaszle efektywnie, 

świadkowie zdarzenia bądź osoby udzielające pomocy powinny 

zachęcać dziecko do kaszlu utrzymując odpowiednią odległość. 

Na tym etapie nie należy zakładać dziecku maseczki chirurgicznej 

na twarz. Świadkowie zdarzenia powinni wcześnie wezwać zespół 

pogotowia ratunkowego, szczególnie jeśli wydaje się, że dziecko 

przestanie kaszleć efektywnie. 

Powyższy materiał opracowałam 

na podstawie: Europejska Rada  

Resus-cytacji Wytyczne COVID-19. 

Tłumaczenie: Janusz Andres,  

Grzegorz Cebula, Marta Dembkowska, 

Paweł Krawczyk.  

Wytyczne (dostępne na stronie: 

www.prc.krakow.pl) po raz pierwszy 

zostały opublikowane w wersji polskie 

12 grudnia 2020r., podczas Sympozjum 

naukowego w Krakowie 

 

 

INTERNETOWI OSZUŚCI 

 

Małgorzata Barska 

 

Internet jest już od wielu lat miejscem, gdzie nie tylko szukamy 

informacji czy komunikujemy się z innymi, ale także robimy zaku-

py, opłacamy rachunki i logujemy się do naszych kont banko-

wych. Pamiętamy jednak, że z możliwości jakie daje Internet 

korzystają także przestępcy i osoby, które chcą w nielegalny 

sposób szybko się wzbogacić oszukując innych.   

 

Coraz częściej i chętniej korzystamy z internetowych zakupów, 

zwłaszcza teraz w czasie pandemii koronawirusa, dzięki Inter-

netowi możemy załatwić wiele spraw bez wychodzenia z domu  

i bezpośredniego kontaktu z innymi osobami. Dzięki sklepom  

i aukcjom internetowym można o dowolnej porze dnia i nocy 

zamówić wybrany produkt z dostawą do domu. Dodatkowym atu-

tem zakupów internetowych jest atrakcyjna cena, często dużo niż-

sza niż w sklepie stacjonarnym, co zachęca wielu klientów do sko-

rzystania z takiej oferty. Niestety, tak jak w realnym świecie, tak 

i w wirtualnym możemy paść ofiarą oszusta lub złodzieja. 

Pamiętajmy więc, że w Internecie działają osoby, które nie mają 

uczciwych zamiarów. Tworzą strony internetowe lub logują się 

na różnych portalach oferując towary w bardzo atrakcyjnych ce-

nach, aby skusić potencjalnych nabywców, nie mając zamiaru 

wywiązać się z umowy. 

 

Policjanci coraz częściej spotykają się z różnymi nowymi meto-

dami, którymi posługują się oszuści. Jednym z najczęściej zgła-

szanych tego typu przestępstw jest oszustwo polegające na wyłu-

dzeniu kodu BLIK do płatności przez telefon i w ten sposób 

okradanie konta osoby pokrzywdzonej. Proceder robi się coraz 

bardziej popularny i odbywa w całym kraju. Sposób działania 

przestępców w każdym przypadku jest bardzo podobny.  

Oszuści podszywają się pod osobę znajomą, którą mamy w swoich 

kontaktach w komunikatorze (np. Messenger). Wysyłają nam wia-

domość, że przydarzyła im się trudna sytuacja: zgubiony portfel, 

skradziona torebka, brak pieniędzy na powrót do domu, itp. 

Znajomy obiecuje, że odda pieniądze jeszcze tego samego dnia 

albo następnego. Pożyczka jest „prosta”, a oszust nie prosi nigdy 

o dużą sumę. Musimy tylko zalogować się do swojego banku  

i w aplikacji wygenerować kod do płatności telefonem, a następnie 

przesłać go „znajomemu”. To zajmuje kilka minut, a ten kod 

wystarczy, żeby oszust natychmiast wypłacił pieniądze z banko-

matu. Jeśli otrzymujemy prośbę o pożyczkę - nie działajmy 

pochopnie. Trzeba sprawdzić, czy osoba, która do nas napisała 

lub której prośba dotyczy rzeczywiście potrzebuje naszej pomocy 

i najlepiej do tej osoby zadzwonić.  

 

Oszuści tworzą również w sieci strony łudząco podobne do praw-

dziwych stron banków. Strony te służą im do wyłudzania danych 

do logowania do naszych kont bankowych. Jak to działa? Dosta-

jemy smsa, że nasza przesyłka, na którą czekamy nie została opła-

cona w całości i trzeba dopłacić np. 1 zł. W wiadomości jest link, 

w który klikamy i przekierowuje nas na stronę, gdzie możemy wy-

brać ikonę swojego banku. Oczywiście, wybierając znajomą nam 

ikonę tak naprawdę zostajemy przekierowani na fałszywą stronę, 

która ma za zadanie jedynie wyłudzić nasze dane do logowania, 

loginy czy hasła. Oszuści natychmiast przechwytują te dane, lo-

gują się do naszych prawdziwych kont i w ciągu kilku minut okra-

dają nas. Taki link możemy dostać także w wiadomości e-mail.  

 

Zasada bezpieczeństwa jest jedna – nigdy nie klikamy w podej-

rzane linki. Do naszej bankowości internetowej logujemy się 

tylko na znanej nam bezpiecznej stronie - adres wpisujemy ręcz-

nie. Sprawdźmy, też czy w wierszu, gdzie jest adres strony 

wyświetla się informacja o bezpiecznym połączeniu – sprawdź 

na stronie Twojego banku, jakie są zalecenia bezpieczeństwa.  

 

Co zrobić, by dokonanie zakupu było możliwie bezpieczne: 

 

 Korzystajmy tylko ze znanych i sprawdzonych portali.  

 Przed zakupem w wirtualnym sklepie sprawdźmy jakie ma opi-

nie. Jeżeli opinii jest dużo, a większość jest pozytywnych,  

to może to świadczyć o dobrej obsłudze i produktach wyso-

kiej jakości. Jeżeli pojawia się wiele negatywnych recenzji, 

należy mocno zastanowić się nad ich przyczynami i zachować 

szczególną ostrożność.  

 Przy płaceniu kartą kredytową zwracajmy uwagę, czy połącze-

nie internetowe jest bezpieczne i czy przesyłane przez nas dane 

nie zostaną wykorzystane przez osoby nieuprawnione. Na stro-

nie powinien pojawić się symbol zamkniętej kłódki, a na końcu 

adresu – literki „https". Można też zamówić towar z opcją 

płatności przy odbiorze.  

 Gdy kupujemy na aukcji internetowej, przeczytajmy komen-

tarze o sprzedającym. Brak komentarzy pozytywnych lub ich 

niewielka liczba powinny wzbudzić naszą czujność.  

 Otrzymując ofertę e-mailem nie korzystajmy z linków, na stro-

nę sklepu wejdźmy wpisując adres w oknie przeglądarki, uni-

kniemy w ten sposób stron podszywających się pod legalnie 

działające sklepy.  

 Naszą czujność powinien wzbudzić także towar w bardzo 

atrakcyjnej cenie – znacznie tańszy od tego dostępnego 

w sklepie. Niska cena może wskazywać, że towar jest nie-

pełnowartościowy lub też może pochodzić z przestępstwa.  

 

Bogusława Breitkopf - nauczyciel konsultant  

Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze  

11 

http://www.prc.krakow.pl/


  

 

Innym ważnym aspektem naszego bezpieczeństwa jest ochrona 

naszych danych. Policjanci w całym kraju, od kilku lat otrzymują 

wiele zgłoszeń dotyczących wyłudzeń kredytów, czy tzw. „chwi-

lówek” na osoby, którym skradziono dane osobowe. To bardzo 

ważne, żeby dbać o swoje dokumenty, a danych nie przekazywać 

postronnym osobom, czy udostępniać przez Internet. Jeżeli doku-

menty zostaną utracone, natychmiast należy je zastrzec. 

 

W dobie cyfryzacji i łatwego dostępu do wszelkich usług, rów-

nież zaciągnięcie kredytu czy tzw. „chwilówki” stało się bardzo 

proste, wystarczą jedynie: imię i nazwisko, numer PESEL, czasem 

adres zamieszkania. Dlatego swoje dane powinniśmy szczególnie 

chronić i nie możemy ich przekazywać postronnym osobom. 

Naszych dokumentów nie powinniśmy nikomu udostępniać (np. 

pozostawiać ich jako zastaw w wypożyczalniach sprzętu sporto-

wego czy pozwalać na ich kopiowanie). 

 

Jeżeli nasze dokumenty lub dane zostaną utracone w wyniku 

przestępstwa – należy powiadomić POLICJĘ. Jeżeli dokumenty 

zostaną zgubione lub utracone w inny sposób, niż w wyniku 

przestępstwa – dokumenty jak najpilniej należy zastrzec, a ich 

utracenie zgłosić do organu wydającego dany dokument (urząd 

miasta czy gminy, wydział komunikacji, wydział paszportowy). 

 

Co należy zrobić aby nasze dane nie zostały wykorzystane: 

 

 nie udostępniamy żadnym osobom postronnym swoich danych 

osobowych i adresowych, numeru pesel, serii i numeru dowo-

du osobistego, a także numerów rachunków bankowych i kart 

płatniczych, 

 szczególnie uważajmy na strony internetowe, które do zareje-

strowania się wymagają podania szczegółowych danych, po-

nieważ mogą to być strony specjalnie stworzone do wyłu-

dzania danych osobowych, 

 nie przekazujemy żadnych fotokopii dokumentów tożsamości 

i nie przesyłamy ich żadnym firmom czy osobom, 

 jeśli stracimy dokumenty czy karty płatnicze należy je natych-

miast zastrzec,  

 jeżeli podejrzewamy, że osoby, firmy lub strony internetowe 

wyłudzają dane osobowe – zawiadamiamy Policję.    

 

ZASADY OSTROŻNOŚCI SĄ ZAWSZE TAKIE SAME,  

JEŻELI KTOŚ NAS PROSI O PIENIĄDZE: 

 

 Nigdy nie przekazujemy pieniędzy obcym osobom; 

 Nigdy nie przesyłamy pieniędzy na podane przez obce osoby 

numery kont; 

 Nigdy nie podajemy nikomu danych do logowania na nasze 

konta bankowe; 

 Nigdy nie przekazujemy obcym osobom kodu blik. 

 

 

 

 

 

„ZIELONE LEKCJE” BLIŻEJ PRZYRODY 

Ogród Botaniczny jako źródło inspiracji edukacyjnych 

 

Adriana Topczewska  

 

Bliski kontakt z naturą dostarcza nam sporą porcję wiedzy, ale ma 

również w sobie coś magicznego. Z jednej strony można doświad-

czyć jej z bliska i być wtedy aktywnym: zobaczyć, poobserwować, 

dotknąć, poznać więcej, zainspirować się do dalszego poznawania 

zjawisk, roślin i zwierząt. Z drugiej strony przyroda działa na na-

sze zmysły: oglądamy jej piękno, słyszymy odgłosy wody, pta-

ków, wiatru, owadów i innych zwierząt, dotykamy różnych ży-

wych stworzeń i nieożywionych faktur, często smakujemy i czuje-

my aromat spożywanych roślin oraz tych przyprawowych i leczni-

czych. I co bardzo ważne - przyroda koi negatywne emocje, 

uspokaja, składnia do relaksu i kontemplacji.  

 

Rozbudza też emocje pozytywne: zachwyt, radość, czasami też 

dumę ze zrobienia czegoś pięknego lub pożytecznego, czy 

pokonania obaw przed nieznanym, np. owadem, którego wcześ-

niej unikaliśmy. 

 

Zajęcia w zielonej scenerii, w otoczeniu przyrody, stwarzają wiele 

rozmaitych możliwości uzupełnienia lekcji szkolnych, nie tylko 

przyrody czy biologii, lecz również fizyki, chemii, historii czy 

języków obcych, a nawet matematyki. To również znakomite 

miejsce do zajęć integracyjnych, czy po prostu relaksu. 

 

Do takich form aktywności zaprasza polsko-niemiecki projekt 

transgraniczny „Przyrodnicza edukacja w zakresie zoologii i bota-

niki w Cottbus i Zielonej Górze” (opisany szerzej w numerze 

„Grona” nr 4 (5)/2020). Zajęcia edukacyjne odbywają się na tere-

nie Ogrodu Botanicznego oraz w Centrum Nauki Keplera – 

Centrum Przyrodniczym. 

 

Jednym z przykładów zajęć projektowych była wizyta 31 lipca 

2020r. grupy nauczycieli i nauczycielek z Cottbus, głównie  

z Europaschule Wilhelm-Nevoigt-Grundschule oraz z innych pla- 

cówek. W Ogrodzie Botanicznym niemieccy pedagodzy zapozna-

li się ze stanowiskami ciekawych okazów roślin oraz związanymi 

ze wspólną polsko-niemiecką historią i współczesnością Ogrodu.  

podinsp. Małgorzata Barska,  

Komenda Miejska Policji w Zielonej Górze 

 

fot. A. Topczewska: zajęcia warsztatowe poświęcone warzywom  

i owocom (rozpoznawanie spożywanych części roślin) – uczniowie klasy 

drugiej szkoły podstawowej Astrid-Lindgren-Grundschule w Cottbus. 
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Odbyło się również spotkanie z pszczelarzem, Pawłem Sulatyc-

kim, który opowiadał o niestrudzonej pracy pszczół, ich znaczeniu 

dla środowiska naturalnego i człowieka oraz zagrożeniach związa-

nych m.in. z nadmierną chemizacją rolnictwa. 

 

Uczestnicy mogli też indywidualnie podziwiać przepięknie kwit-

nące wówczas lilie oraz inne kolekcje roślin. Ten dzień pełen 

wrażeń zainspirował niemieckich nauczycieli do podzielenia się 

pomysłami i życzeniami w odniesieniu do zajęć dydaktycznych 

realizowanych w Ogrodzie Botanicznym.  

Na prośbę koordynatorki projektu spisali swoje sugestie na kolo-

rowych karteczkach samoprzylepnych, które następnie zostały 

umieszczone na wydrukowanym logo Ogrodu, tzw. koniczynce, 

przedstawiającej układ ścieżek dla zwiedzających. Efekt tej pracy 

w postaci wizualnej „giełdy pomysłów” widoczny jest na dołączo-

nym zdjęciu. 

 

 

Oprócz typowo grupowych zajęć dla uczniów nauczyciele często 

wymieniali gry i zabawy terenowe (tzw. Rallye), np. odnajdywa-

nie określonych punktów w terenie i wykonywanie zadań na kar-

tach pracy, które można porównać do naszych podchodów czy gry 

miejskiej.  

 

Następnym pomysłem była ścieżka edukacyjna z kilkoma punkta-

mi/stanowiskami (tzw. Stationenspiel) - z odnajdywaniem przy-

stanków i wykonywaniem zadań typu - znajdź, rozpoznaj, odgad-

nij, odpowiedz, policz, zmierz, narysuj, zrób zdjęcie itp. Są to for-

my, które świetnie łączą elementy edukacji, integracji grupowej, 

ruchu na świeżym powietrzu oraz rywalizacji. 

 

Warto również wspomnieć o edukacyjnych ścieżkach zmysłów, 

gdzie wszystkimi zmysłami można doświadczać kolorów, zapa-

chów, faktur roślin czy ich nasion i owoców. Powinny być one 

dostosowane do różnych poziomów wiekowych, ze szczególnymi 

uwzględnieniem małych dzieci i młodszych uczniów, czy osób 

niepełnosprawnych. Jest to wartościowa sugestia na przyszłość. 

Bardzo przydatne byłyby tu dedykowane tablice edukacyjne, 

systemy ekspozycyjne i pomoce dydaktyczne, które można byłoby 

przenosić i zestawiać stosownie do potrzeb – do zajęć w terenie, 

czy w razie niepogody w budynku. Godną polecenia formą są 

obserwacje roślin i zwierząt (np. z użyciem lup i lornetek) 

połączone z fotosafari - robieniem pamiątkowych zdjęć z użyciem 

smartfonów. Zdjęcia te można następnie przeanalizować na zaję-

ciach szkolnych, spróbować oznaczyć rośliny i rozpoznać napot-

kane zwierzęta. Stanowi to dobrą zachętę do dalszego pogłębiania 

wiedzy (indywidualnie lub w zespołach), do zapytania specjalisty, 

który być może zidentyfikuje np. rzadki gatunek owada i opowie 

o nim. Takie udane i ciekawe zdjęcie będzie na pewno powodem 

do dumy i świetną pamiątką z ‘zielonej lekcji’. Ponadto z wykona-

nych zdjęć można zrobić wystawę – w klasie, szkole lub online. 

 

W pierwszym roku realizacji projektu (2019) udało się zrealizo-

wać wiele z tych form. Więcej informacji o działaniach po stro-

nie polskiej na portalu FB projektu: Przyrodnicza edukacja 

/Naturkundliche Bildung Cottbus-Zielona Góra.  

 

Ponadto zapraszamy  

do odkrywania tajni-

ków przyrody i wi-

zyt w placówkach 

edukacyjnych zaan-

gażowanych w pro-

jekt:  

 Ogród Zoologiczny/Tierpark w Cottbus  

https://www.facebook.com/zoocottbus/ 

https://www.tierparkcottbus.de/pl/ 

https://www.tierparkcottbus.de/pl/edukacja.html 

 Szkoła w ZOO Centrum Nauki Keplera – Centrum Przyrodnicze  

w Zielonej Górze 

https://www.facebook.com/cnkcentrumprzyrodnicze/ 

https://centrumprzyrodnicze.pl/ 

 Ogród Botaniczny Uniwersytetu Zielonogórskiego  

w Zielonej Górze  

https://www.facebook.com/ogrodbotanuz/ 

http://www.obuz.robia.pl/ 

 Ogród Botaniczny Bajkowa Zagroda  

https://pl-pl.facebook.com/ParkBotaniczny 

 

Adriana Topczewska - główny specjalista Centrum Nauki Keplera-

Centrum Przyrodniczego,  polski koordynator Projektu Przyrodniczego 
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fot. A. Topczewska: Giełda pomysłów autorstwa nauczycieli z Cottbus 

dotycząca zajęć w Ogrodzie Botanicznym. 

 

 

fot. A. Topczewska: Gra edukacyjno-terenowa nt. bioróżnorodności 

 z udziałem uczniów klasy 8 ze szkoły Evangelisches Gymnasium  

w Cottbus. 

 

 

 

Minipasieka 

https://www.facebook.com/ogrodbotanuz/


  

 

JAK POMÓC MŁODYM DOJRZEĆ? 

 

Jolanta Radczyc 

 

Jeszcze do końca XX stulecia myśl ta kształtowała przekonania 

rodziców i wychowawców, sądzono, że dobry przykład i miłość 

wystarczą. Doświadczenia dzisiejszych rodziców pokazują, 

że  niekoniecznie. Dlaczego? Jak nigdy dotąd w historii rodzice 

nie mieli tak wielu konkurentów poza rodziną. Nigdy wcześniej 

młode pokolenie nie było poddawane tak wielu wpływom i presji 

z zewnątrz, spoza rodziny. Można odnieść wrażenie, że wszyscy 

chcą wychowywać dzieci, a niestety, nie wszyscy dorośli dobrze  

życzą naszym dzieciom. Nie brakuje takich, którzy na naiwności 

i braku doświadczenia młodych próbują zarabiać. Dziś oprócz 

pozytywnego modelowania, potrzeba konkretnych działań wycho-

wawczych i świadomego zaangażowania rodziców, również poza 

domem, by tworzyć sprzyjające środowisko wychowawcze.  

 

Czym zatem jest dojrzałość? Dojrzałość (w ujęciu psycholoicz-

nym) to stopień rozwoju intelektualnego, emocjonalnego i spo-

łecznego charakterystyczny dla człowieka dorosłego, zdolnego  

do regulacji własnych działań w sposób efektywny i zgodny  

ze społecznie akceptowanymi normami.4 

Dojrzałość jest procesem, który trwa i celem, do którego dążymy, 

ale nie wszyscy osiągamy. Wydaje się ona szczególnie istotna  

w procesie przygotowania do życia w małżeństwie i rodzinie. 

Niezmiennie od lat badania pokazują, że wśród celów życiowych 

młodzi wysoko lokują udane małżeństwo i szczęśliwą rodzinę5. 

Jest to związane z naturalnym pragnieniem, by kochać i być ko-

chanym, wpisanym w nasze serca, nasze dążenia, marzenia.  

Kiedyś sądzono, że samo doświadczenie miłości jest gwarantem, 

że w przyszłości będziemy mieli szczęśliwe małżeństwo, szczęśli-

wą rodzinę, szczęśliwe życie. Dziś wiemy, że doświadczenie 

miłości jest fundamentalne dla naszego rozwoju, jednak nie de-

cyduje o szczęściu w małżeństwie. Do miłości dojrzewamy, do-

rastamy. Istotna jest nasza ludzka dojrzałość, która sprawia, 

że jesteśmy zdolni do refleksji nad sobą, że z miłością „uczymy 

się siebie”, „uczymy się drugiej osoby”, uczymy się troszczyć  

o miłość. Rolą rodziców i wychowawców jest dać dzieciom siłę 

i moc, by mogły te cele i marzenia zrealizować. 

 

W kontekście dojrzałości do małżeństwa wyróżnia się kilka jej 

rodzajów6: 

1) dojrzałość prawna, pełnoletność – status prawny osoby fizycz-

nej, uzyskiwany po osiągnięciu określonego wieku. W Polsce 

(18 lat) wraz z osiągnięciem pełnoletności można wejść  

w związek małżeński;  

2) dojrzałość fizyczna – płciowa (rozrodcza) związana z możli-

wością przekazywania życia, wydania na świat potomstwa. 

Osiągana najwcześniej, bez udziału woli człowieka;  

3) dojrzałość socjalna – przejawia się osiągnięciem pewnej auto-

nomii i niezależności życiowej, samodzielności ekonomicznej 

i bytowej (np. praca, posiadanie lokum). Wydaje się, że wraz 

z wydłużaniem się okresu kształcenia tę dojrzałość młodzi 

osiągają późno; 
 

                                                  
4 Za Encyklopedią PWN 
5 „Młodzież 2013". Fundacja Badania Opinii Społecznej CBOS, 2014r. 

4) dojrzałość psychologiczna (w tym: społeczna, emocjonalna  

i intelektualna); 

 dojrzałość społeczna przejawia się m.in. poprzez: odpowie-

dzialne pełnienie ról i zadań, tak rodzinnych jak i zawodowych 

czy społecznych, odpowiedzialną troskę o bliskich, umiejęt-

ność wspólnego rozwiązywania problemów, traktowanie in-

nych w sposób podmiotowy, podejmowania trudów i wyrze-

czeń np. w procesie wychowania dzieci; 

 dojrzałość emocjonalna to uczuciowa niezależność i autono-

mia, troska i zaangażowanie w budowanie związku (jego trwa-

łości i jakości), obdarzanie się gestami czułości i innymi for-

mami pamięci i bliskości, empatia, otwartość i wrażliwość 

na cudzą krzywdę; 

 dojrzałość intelektualna – to realistyczne myślenie i wniosko-

wanie, umożliwiające m.in. wzajemne poznanie, dostrzeganie 

i rozumienie swoich potrzeb, umiejętność tworzenia odległych 

planów, opieranie się na decyzjach i wyborach, z których 

będzie można się wywiązać.  

Dojrzałość prawna i fizyczna przychodzą z wiekiem, nie wymaga 

to od nas specjalnego wysiłku. Dojrzałość socjalna jest „zdobywa-

na” przez młodych, nie jest prostym zadaniem w warunkach zmie-

niającego się rynku pracy, niskich zarobków i wysokich cen 

mieszkań. Wielu młodych na początku swej samodzielności ży-

ciowej korzysta z pomocy rodziców, co nie zawsze dobrze wpływa 

na osiągnięcie przez nich dojrzałości w tym obszarze, a co za tym 

idzie na losy ich małżeństwa. Osiągnięcie dojrzałości psycholo-

gicznej stanowi wyzwanie zarówno dla rodziców i wychowawców  

w procesie wychowania, jak i samych młodych jako zadanie 

samowychowania i pracy nad sobą.  

 

Dlaczego akcent na rodzinę? Bo w niej uczymy się tego, czego 

często brakuje w wychowaniu szkolnym, przy przeładowanych 

programach i nacisku na sukcesy dydaktyczne: uczymy się jak 

żyć, odróżniać, co dobre a co złe, uczymy się przyjmowania  

i obdarowywania, wdzięczności, szacunku, dialogu, budowania 

więzi, przebaczania, uczymy się też płci przeciwnej i wielu innych 

ważnych umiejętności życiowych. Nierzadko, od tego, jak nam się 

układa w rodzinie, zależy nasze funkcjonowanie w innych sferach 

życia. 

 

Co jeszcze jest ważne w dojrzałości do małżeństwa i rodziny? 

Lista umiejętności, jakie powinni mieć młodzi ludzie, by w przy-

szłości założyć szczęśliwą rodzinę i dobrze funkcjonować w życiu 

może być długa. Jedną z istotnych umiejętności dla satysfakcjo-

nujących relacji z innymi jest świadomość i umiejętność wyzna-

czania własnych granic i szacunek dla granic drugiej osoby. 

Miłość potrzebuje wolności a nie zaboru drugiej osoby. Dotyczy 

to różnych rodzajów miłości (rodzicielskiej i małżeńskiej). Miłość 

i wolność opierają się na zaufaniu. Wychowanie jest procesem, 

który dokonuje się z udziałem tych trzech wartości: miłości, 

wolności i zaufania.  

 

Co możemy zrobić, by młodzi chcieli z nami współpracować  

w tym procesie? Na początek trzeba uwzględnić ich potrzeby. 

Dorastający nastolatek szczególnie potrzebuje zrozumieć (m. in. 

siebie, sens swoich działań i innych ludzi, sens życia i istnienia 

świata, motywacje działań, itp.), doświadczyć szacunku i zaufania. 

Trzeba też uwzględnić fakt, że kiedy dziecko dorasta proces 

wychowywania powinien ustępować na rzecz samowychowania, 

tym przejmowania przez młodego człowieka odpowiedzialności 

za swoje czyny i decyzje.  

6 Por. np. Braun-Gałkowska, 1987; Ryś, 1999; Walęcka-Matyja, 2014; Ziemska, 

1977. Rostowska, 2008. 

Wychowanie to przykład i miłość – nic więcej 

(Friedrich Fröbel) 
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W pragnienie założenia rodziny wpisane są oczekiwania związane 

z wybraną osobą. Która nastolatka nie marzy o księciu na białym 

rumaku, a nastolatek o swej księżniczce? W stanie zakochania 

często idealizuje się wybraną osobę. Dojrzałość pomaga urealniać 

swoje tęsknoty, oczekiwania. Chodzi o myślenie realistyczne, nie 

życzeniowe, tak względem siebie, jak i drugiej osoby. W tym kon-

tekście ważna wydaje się świadomość wizji kobiecości czy męs-

kości, jaką posiadamy i kierunku, w jakim chcemy „podprowa-

dzić” młodzież. Jaką kobietą w przyszłości ma być nasza cór-

ka/wychowanka, jakim mężczyzną ma stać się syn/wychowanek? 

Rodzicielskie bądź nauczycielskie wyobrażenia często konfron-

tują się z wyobrażeniami młodych i tym, z czym stykają się poza 

rodziną, np. w popkulturze. 

 

W przygotowaniu do założenia rodziny ważny jest też styl życia  

i nawyki młodych ludzi. Warto przyglądać się, jaki styl życia pre-

ferują dziś młodzi i jak może on wpływać na ich przyszłe mał-

żeństwo, rodzinę, podejmowanie obowiązków zawodowych. Jakie 

mają nawyki, przyzwyczajenia, kulturę bycia, stosunek do obo-

wiązków? Dojrzałość osoby sprawia, że podejmuje ona obowiązki 

wynikające z pełnionych ról niezależnie od chwilowych nastrojów 

czy zachcianek. Potrafi podjąć trud pracy nad sobą nie tylko 

ze względu na siebie, ale również - ze względu na tych, z którymi 

żyje, pracuje. 

 

Czas jest jednym z pięciu języków miłości, czyli sposobu, w jaki 

okazujemy bądź odbieramy miłość; jest to dar niepodzielnej uwagi 

i czasu dla drugiej osoby, w przypadku rodziców - dla każdego 

dziecka7. Jeśli jako rodzice potrafimy codziennie wygospodaro-

wać czas dla każdego naszego dziecka, choćby 5 minut rozmowy 

sam na sam, to jest to wielka sprawa. Ważna jest też  jakość czasu 

-  spędzony z radością i miłością sprawia, że dzieci czują się ko-

chane, spędzany z konieczności, z obowiązku, w napięciu czy 

niechęci - przestaje być darem. Chociaż w szkole może to być 

trudniejsze, warto – nawet w sytuacjach dydaktycznych, „obda-

rzać” uczniów uwagą, skupiać się na nich i ich sprawach, poka-

zując, że są dla nas ważni. 

 

Co robić? Jak i na co reagować? To najczęstsze rodzicielskie 

i nauczycielskie pytania o to, co może pomóc w mądrym towarzy-

szeniu młodym w drodze do dojrzałości? Mówiąc najkrócej: 

obserwować, czuwać, słuchać, wykorzystywać naturalne sytuacje, 

bądź stwarzać sytuacje, które będą okazją do rozmów o życiu, 

ludziach, opowiadać historie rodzinne (nie-gdyś czynili to dziad-

kowie), mówić o swoich oczekiwaniach, ustalać obowiązki i poz-

walać na samodzielność, wyznaczać granice dla zachowań  

i funkcjonowania w rodzinie bądź szkole/placówce.  

 

Na koniec żartobliwy „przepis” na sprawdzony program wycho-

wawczy8: 40% uwagi poświęć na przyglądanie się dziecku, 40% 

na słuchanie go, 15% na pytania i … tylko 5% na pouczanie. 

  

 

 

                                                  
7 R. Campbell, G. Chapman: Sztuka okazywania miłości dzieciom, 2004 r.  

G. Chapman: Sztuka okazywania miłości w małżeństwie, 2003 r. 

MIKROKRĘGI JAKO NOWE PODEJŚCIE  

w rozwiązywaniu konfliktów między dziećmi  

w rodzinie i w szkole (również w przestrzeni online) 

 

Anna Walczak  

 

Mikrokręgi to sposób rozwiązywania konfliktów między dwójką 

lub grupą dzieci, który pomaga usłyszeć się osobom w nim uczest-

niczącym. Powstały na bazie Kręgów Naprawczych Dominica 

Bartera (są ich uproszczoną wersją) i zostały opisane przez Elaine 

Shpungin. Można stosować je już u dzieci w wieku przedszkolnym 

oraz u nastolatków. Proces mikrokręgów zaczyna się od innego 

spojrzenia na konflikt. 

 

Według modelu komunikacji Porozumienia bez Przemocy (NVC 

– Nonviolent Communication) Marshalla Rosenberga, nazywanej 

też komunikacją empatyczną lub językiem serca, ludzie podejmują 

jakieś działanie po to, by zaspokoić swoje potrzeby. To założenie 

nabiera nowego sensu i przyczynia się do lepszego rozumienia 

innych, bo nawet najbardziej niezrozumiałe czy trudne dla nas 

zachowanie dzieci i nastolatków jest po to, by zaspokoić jakąś 

potrzebę. Małe dzieci kłócą się o zabawki, gdyż mają potrzebę 

decydowania, biją się, bo potrzebują kontaktu ze sobą, marudzą,  

bo potrzebują zabawy. Nastolatki kłócą się z rodzicami czy na-

uczycielami dlatego, że mają potrzebę autonomii, wyrażania swo-

jego zdania, bycia dostrzeżonym, wysłuchanym, wziętym pod 

uwagę. Chociaż potrzeby wszystkich ludzi są uniwersalne bez 

względu na wiek, kulturę czy płeć, to strategie zaspakajania 

potrzeb już nie. Najczęściej kłócimy się nie o potrzeby, ale o spo-

soby ich zaspokojenia. NVC klarownie wskazuje potencjalne 

źródło konfliktów. Najczęściej konflikty opierają się na przeko-

naniu, że jest tylko jeden sposób zaspokojenia danej potrzeby lub, 

że mój sposób zaspokojenia potrzeby jest lepszy od twojego.  

W sytuacji, gdy koncentrujemy się na strategiach działania, a nie 

na tym co jest dla nas ważne, trudno jest dojść do porozumienia. 

W sytuacjach konfliktowych pojawiają się silne uczucia, to one 

podpowiadają nam, czego potrzebujemy i co jest dla nas teraz naj-

istotniejsze. Ujawniając swoje potrzeby mamy większą szansę 

na znalezienie sposobu ich zaspokojenia. Jeśli tego nie zrobimy, 

to w konflikcie zaczyna funkcjonować zjawisko, które opisuje me-

tafora boiska: poczucie, że rozmówca nas nie dostrzega i nie sły-

szy sprawia, że jesteśmy zmuszeni komunikować się za pomocą 

krzyku, podobnie jak zawodnicy rozproszeni w różnych częś-

ciach boiska. 

 

Rola dorosłego – towarzyszenie dzieciom w konflikcie 

 

Istotną rzeczą, od której zaczyna się mikrokrąg jest zmiana podej-

ścia do konfliktu. Należy zrezygnować z podejścia arbitrażowego, 

wynikającego z naszych osobistych doświadczeń, polegającego  

na ustaleniu faktów, rozsądzania kto ma rację, kto jest winny,  

a kto poszkodowany, przyjmując w zamian postawę towarzysze-

nia dzieciom w konflikcie. Nie powinno się patrzeć na konflikt 

zero-jedynkowo. W mikrokręgach nie ma winnego (sprawcy), ani 

też poszkodowanego (ofiary), ale każde dziecko ze swoimi potrze-

bami, emocjami jest równorzędnym uczestnikiem interakcji. Ta-

kie podejście sprawia, że patrzymy na dzieci jako na osoby, które 

próbowały poradzić sobie z trudnością i zadbać o ważne dla siebie 

potrzeby w najlepszy dla siebie sposób, najbardziej im znany i do-

stępny.  

8 L. Riera:  Żartobliwie o wychowaniu,2000 r. 

 

Jolanta Radczyc – pedagog rodzinny, nauczyciel konsultant Ośrodka 

Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze ds. wychowania  

i profilaktyki, w tym  wychowania do  życia w rodzinie. 
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Na czym to towarzyszenie ma polegać? Opiera się ono na zaufaniu 

dzieciom, że one wiedzą najlepiej, czego potrzebują i jakie mogą 

znaleźć rozwiązanie. Dorosły tworzy przestrzeń do tego, aby 

dzieci się zobaczyły i usłyszały: siebie indywidualnie (swoje 

potrzeby) i siebie nawzajem, aby wspólnie znalazły rozwiązanie. 

 

Struktura mikrokręgu – trzy kroki 

 

Przed wprowadzeniem nowego sposobu rozwiązywania konfliktu 

jakim jest mikrokrąg, warto powiedzieć dzieciom, dlaczego chce-

my go stosować. Wartością jest to, że w tym podejściu każdy jest 

wzięty pod uwagę, usłyszany. Ta strategia daje możliwość do zna-

lezienia rozwiązania bez wartościowania, czyja potrzeba jest 

ważniejsza. Uwzględnia tylko ważność potrzeb obu stron. 

 

Pierwszym krokiem jest stworzenie przestrzeni. Dorosły, kiedy 

zauważy narastającą sprzeczkę między dziećmi albo kiedy dziec-

ko mówi dorosłemu o sytuacji konfliktowej, zaprasza słowami 

„zróbmy krąg”. Dzieci będące w konflikcie prosimy,  żeby usiadły 

naprzeciw siebie, tak by się wzajemnie widziały. Tworzenie prze-

strzeni to też zadbanie o miejsce, które będzie w miarę możliwości 

oddalone od hałasu, by skoncentrować się na rozmowie. W tym 

kroku dbamy o dzieci i ich emocje nazywając je: „słyszę, że bar-

dzo coś cię rozzłościło, słyszę, że krzyczycie na siebie, widzę, że 

jesteś smutny. Zapraszam was, by usiąść razem i o tym poroz-

mawiać”. Sprawdzamy, czy dzieci są gotowe wejść w formułę 

mikrokręgu. Jeśli emocje dzieci są bardzo silne (wtedy odcięte jest 

piętro mózgu odpowiadające za racjonalne myślenie), to najpierw 

warto zauważyć te emocje i nimi się zaopiekować, czyli przytulić, 

wyciszyć, zaproponować zabawy oddechowe. W ten sposób po-

magamy dzieciom w regulacji emocji tak, by były gotowe uczest-

niczyć w rozwiązywaniu konfliktu. 

 

Drugi krok to wzajemne zrozumienie. Na tym etapie dorosły zada-

je pytania otwierające każdemu z uczestników według określo-

nego wzorca. Tu każdy uczestnik ma możliwość powiedzenia 

tego, co chce, żeby inni wiedzieli. To daje okazję każdej ze stron 

konfliktu na bycie usłyszaną i zrozumianą dokładnie tak, jak chce 

być usłyszana i zrozumiana. Zaczynamy od wysłuchania dziecka, 

któremu jest trudniej, tzn. ma w sobie więcej złości albo od dziec-

ka, któremu trudniej czekać na swoją kolej. Zadajemy powra-

cające trzy pytania, kierowane na przemian do jednego i drugiego 

dziecka. Wyobraźmy sobie sytuację konfliktową między dwoma 

chłopcami - Tomkiem i Jankiem: 

 Dorosły zwraca się do Tomka: „Co chcesz, aby twój kolega 

usłyszał? Co chcesz, aby wiedział? Co jest dla ciebie ważne?” 

(Tomek odpowiada, Jasiu słucha). 

 Do Jasia: „Co usłyszałeś, co powiedział twój kolega Tomek?” 

(Jasiu mówi). 

 Do Tomka: „Czy o to ci chodziło? Czy to chciałeś powiedzieć? 

Czy to jest to, co chciałeś, żeby Jasiu usłyszał?” (Tomek 

mówi). 

 

Kiedy wysłuchamy w ten sposób Tomka, zaczynamy te same py-

tania zadawać Jasiowi – czyli to dziecko, które przed chwilą 

mówiło (a był to Tomek) teraz słucha. Jeśli na zadane przez nas 

pytanie: „Co chciałbyś, aby twój kolega usłyszał?” dziecko odpo-

wie, że „jest głupi”, to jest to sygnał dla nas, że nie jest to dobry 

moment na mikrokrąg, że jedna ze stron nie jest jeszcze w stanie 

podjąć dialogu. Możemy wtedy powiedzieć: „Teraz nie jest dobry 

moment na taką rozmowę. Widzę, że się złościsz, potrzebujesz 

przytulenia?” Wracamy do kręgu, kiedy dziecko ochłonie.  

Może zdarzyć się tak, że kiedy emocje opadną, dziecko nie będzie 

już chciało o tym rozmawiać albo odpowie, że już sobie sami z ko-

legą wyjaśnili i jest to jedna z form rozwiązania konfliktu. 

 

Krokiem trzecim jest plan działania, czyli znalezienie przez dzieci 

rozwiązania. Dorosły nie podaje swoich rozwiązań chyba, że dzie-

ci go o to poproszą. On daje dzieciom swobodę w szukaniu przez 

nich rozwiązania. Ważne, by dorosły pokazał, że daną sytuację 

można rozwiązać na wiele sposobów. Na tym etapie towarzyszy-

my dzieciom, zadając im następujące pytania: 

 „Czy ktoś ma jakiś pomysł, jak poradzić sobie z tą sprawą, jak 

rozwiązać tę sytuację?” 

 Po tym pytaniu, dzieci podają różne rozwiązania. Kolejnym 

pytaniem jest: 

 „Czy to pasuje każdemu?” 

Ważne, by rozwiązanie było akceptowane przez wszystkie strony 

konfliktu, by było ono do przyjęcia. 

 

Zalety rozwiązywania konfliktów za pomocą mikrokręgów 

 

Mikrokręgi są skuteczną strategią na rozwiązywanie sytuacji  

„tu i teraz”. Tą metodą możemy dość szybko rozwiązać konflikt - 

potrzebujemy na to zazwyczaj od 5 do 10 minut. Koncentrujemy 

się na tym, co dzieje się w chwili obecnej, bez powracania  

do podobnych sytuacji, które miały miejsce w przeszłości. 

Mikrokręgi zaspokajają bardzo ważne potrzeby dzieci: bycia 

wziętym pod uwagę, bycia usłyszanym, autonomii i współdecy-

dowania. Uczą dzieci rozpoznawania i nazywania swoich potrzeb. 

Wzmacniają poczucie sprawczości, gdyż dzieci potrafią znaleźć 

rozwiązanie. Rozwijają umiejętność słuchania innych i komuniko-

wania się z szacunkiem, bez oskarżeń, bez obwiniania, co wpływa 

na kształtowanie umiejętności rozwiązywania konfliktów w przy-

szłości w wyżej wymieniony sposób.  

 

Rozwiązywanie konfliktów w przestrzeni online 

 

Metodę mikrokręgu już od jakiegoś czasu stosuję w mojej pracy 

pedagoga szkolnego. Według moich zawodowych doświadczeń, 

realne jest przeprowadzenie mikrokręgu w sposób zdalny. Wystar-

czy zaproponować takie spotkanie dzieciom lub młodzieży na do-

stępnej platformie internetowej – u mnie jest to Google Meet. 

Zdarza się też, że nastolatki same proszą o spotkanie. Nie tak 

dawno, podczas spotkania klasowego na Google Meet, jedna  

z uczennic powiedziała, że jest między nią i koleżanką z klasy 

konflikt, który zaczął się jeszcze przed pandemią koronawirusa  

i do tej pory nie został rozwiązany. Nastolatka sama poprosiła  

o spotkanie i pomoc w rozwiązaniu sytuacji. 

 

Mikrokręgi dają dzieciom dobrą okazję do dzielenia się tym, 

co jest dla nich ważne w danej sytuacji. Ten moment zatrzymania 

i wysłuchania przez dorosłego tego, o czym mówi dziecko będące 

często w silnych emocjach, sprawia, że z dzieci schodzi napięcie, 

niepokój i wracają do równowagi, bo znalazł się dorosły, który 

dostrzegł ich problem i poważnie potraktował. Okazuje się, że 

konflikt można szybko rozwiązać, a dzieci dużą satysfakcję czer-

pią z tego, że zostały usłyszane. Proces mikrokręgów przywraca 

harmonię i kontakt między uczestnikami. Nie pozostawia żadnego 

z dzieci z poczuciem krzywdy, zranienia albo chęcią zemsty.  
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Niestety, często tak dzieje się podczas tradycyjnego podejścia 

do rozwiązywania konfliktów, gdy dorosły, mający dobre inten-

cje, wchodzi w rolę sędziego i narzuca rozwiązanie: „przeproście 

się i podajcie sobie ręce”. Ten nowy sposób rozwiązywania 

konfliktów ukazuje, że konfliktów nie należy się bać, że one są 

czymś naturalnym oraz, że konflikty będą się pojawiały dlatego, 

że każdy z nas ma inny pomysł na zaspokojenie swoich potrzeb.  
 

Bibliografia: 

 Musiał M., Dobra relacja. Skrzynka z narzędziami dla 

współczesnej rodziny, Mamania, Warszawa, 2017 

 Shpungin E., Mikrokręgi . Trzy kroki, które konflikt między 

rodzeństwem zamieniają w koleżeństwo, https://www.du-

t.com/images/pdf/ulubione/Mikro-kregi.pdf, (data dostępu 

styczeń 2021) 

 Rosenberg Marshall, Porozumienie bez przemocy. O języku 

życia, Czarna Owca, Warszawa, 2020 

 

Artykuł powstał na podstawie literatury i doświadczeń 

własnych autorki. 

 

 

ŚWIAT EMOCJI 

Barbara Hausmann 

Anna Krasicka 

      

Kształtowanie kompetencji emocjonalno-społecznych jest nie-

zwykle istotnym procesem, który zaczyna się już od najmłodszych 

lat. Nabywanie umiejętności nazywania i rozpoznawania emocji 

stanowi kluczowy element w życiu i edukacji przedszkolnej 

i szkolnej. Dzięki temu, że dziecko będzie umiało nazwać stany 

emocjonalne, będzie mu łatwiej je „oswoić”. Nauczy się kontro-

lować swoje zachowania, wywołane różnorodnymi bodźcami 

wewnętrznymi (np. wspomnieniami) i zewnętrznymi (np. kłótnią 

z kolegą).  

 

Ogromne znaczenie dla dziecka i jego dojrzałości emocjonalnej 

ma dom rodzinny i kontakty z bliskimi, a w szczególności z rodzi-

cami, którzy powinni tłumaczyć i omawiać zachowanie malucha, 

a tym samym nazywać towarzyszące mu emocje, proponować 

sposoby ich rozładowania. 

 

Nie mniejszą rolę odgrywa nauczyciel wychowania przedszkolne-

go, którego zadaniem jest dostarczać dzieciom doświadczeń, 

kształtujących w nich właściwe i akceptowalne postawy społecz-

ne.  

Maluch powinien wiedzieć, jak zachowywać się w sytuacjach dla 

niego trudnych, jak reagować na pozytywne i negatywne doznania 

tak, aby w przyszłości stać się szczęśliwym nastolatkiem, 

a później dorosłym. Dzięki umiejętnemu postępowaniu rodziców, 

opiekunów, nauczy-cieli, w dziecku rodzi się poczucie własnej 

wartości, akceptacji oraz szacunku do siebie samego.  

 

Dziecko w procesie edukacji uczy się rozpoznawać i nazywać 

własne emocje oraz emocje innych osób. Uczy się, że emocje  

to pewne wewnętrzne stany, które są powiązane z tym, co wy-

darzyło się w świecie zewnętrznym lub wewnętrznym. Dziecko 

nie zastanawia się, co wypada, a co nie. Jego reakcje są sponta-

niczne i pełne ekspresji. Rozwój emocjonalny zakłada umie-

jętność odróżniania emocji przyjemnych i trudnych, rozumienia 

ich, radzenia sobie z przeżywaniem i reagowaniem. Rozumienie 

własnych emocji jest jednym z elementów zdrowia psychicznego. 

Daje to możliwość dokonywania bardziej świadomych wyborów, 

przyjmowania właściwych postaw, budowania swojej inteligencji 

emocjonalnej. 

 

Umiejętność odnalezienia się w społeczeństwie, w grupie rówieś-

niczej to umiejętność, m.in. radzenia sobie z emocjami. Stąd 

poniższe propozycje scenariuszy zajęć, mające na celu rozwijanie 

u dziecka kompetencji emocjonalno-społecznych. 

 

Opisane poniżej zajęcia przeznaczone są dla dzieci w wieku 5-

6 lat. Realizacja każdej propozycji przewidziana jest na ma-

ksymalnie 30 minut. Ważna jest systematyczność zajęć, aby 

dzieci mogły nabyć umiejętności i wiedzę.  

 

I. EMOCJE - ZNAM, NAZYWAM, ROZPOZNAJĘ. 

 

1. Emocje. Rozmowa na temat uczuć, nastroju, jaki towarzyszy 

ludziom w różnych sytuacjach. Wyjaśnienie znaczenia słowa 

emocja. Rozmowa inspirowana ilustracjami przedstawiający-

mi ludzi w różnych nastrojach np.: Czy wiecie, co to są emo-

cje? Jakie znamy emocje? Kiedy odczuwamy np. radość i smu-

tek, strach, złość? 

 

2. Emocjonalna mapa ciała. Obrysowanie kształtu ciała jednego 

dziecka na arkuszu papieru. Każde dziecko z „pudełka” losuje 

cztery „buźki” z ilustracjami emocji, wskazuje i układa je  

na schemacie ciała, odpowiadając na pytania nauczyciela np.: 

Jak się czujecie gdy jesteście głodni? Gdy boli was brzuch? 

Kiedy jesteście zmęczeni? Gdzie w waszym ciele są uczucia? 

Gdzie je odczuwamy? Czy wszyscy tak samo je odczuwamy?  

 

 

 

Anna Walczak - pedagog szkolny w Zespole Szkół Katolickich 

w Zielonej Górze; doradca metodyczny w Ośrodku Doskonalenia 

Nauczycieli w Zielonej Górze 
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3. O radości i smutku… 

 

Słuchanie wiersza 

Marty Berowskiej  

„O radości, o smut-

ku i innych ważnych 

sprawach” jako za-

chęty do rozmowy 

inspirowanej 

pytaniami np.: 

 Jak opisana jest ra-

dość? Dlaczego 

lubimy radość? Jak 

opisany jest smutek? 

Jak wygląda strach? 

Co w wierszu robi 

złość? Czy lubicie 

złość? Dlaczego nie 

lubicie złości? Jak 

wyglądacie, kiedy 

się złościcie?  

 

4. W jakim jestem nastroju? - zabawa ruchowa: 

Dzieci biegają po sali w rytm skocznej muzyki. Na sygnał za-

trzymują się. Gdy nauczycielka rzuci kostką z emocjami przed-

stawiają nastrój z kostki (mimika i gest) wg własnych pomy-

słów.  

 

II. MOJA „KOSTKA UCZUĆ” 

zajęcia plastyczno-konstrukcyjne 

 

1. Kostka emocjonalna.  

Nauczyciel rozdaje gotowy wzór kostki (format sześcianu)  

i prosi o wycięcie go. Następnie instruuje, jak należy prawi-

dłowo skleić. Po wykonaniu kostki, na kolorowych kółkach  

(z wycinanki samoprzylepnej) dzieci rysują poznane emocje 

(radość, smutek, strach, złość) i przyklejają je na swojej kostce. 

 

2. Zaczarowana kostka 

Zabawa ruchowa. Dzieci siedzą w kręgu. Nauczyciel przeka-

zuje jednemu dziecku zaczarowaną kostkę z emocjami i włącza 

rytmiczną muzykę. Na sygnał dziecko, które trzymało kostkę 

rzuca nią i pokazuje wskazaną emocję mimiką i gestami. 

Następnie nauczyciel prosi dziecko, które przedstawiało 

emocje o „dokończenie zdania” do swojej wylosowanej emocji 

np.: Jestem zadowolony, gdy…, Czuję się nieszczęśliwy, 

gdy…, Jestem zły, gdy…, Czuje strach, gdy…, Chciałabym… 

 

3. Jakie uczucia?  

Nauczyciel czyta dzieciom przykłady sytuacji (np.: dostałem 

ulubioną zabawkę; robię, coś, czego nie lubię; tata naprawił mi 

rower; koledzy mnie przezywają; koleżanki nie chcą się  

ze mną bawić; kolega mnie bije; zostałem zaproszony na przy-

jęcie urodzinowe do kolegi; zginął mój pies) i prosi,  

by w odpowiedzi na nie prezentowały na swojej kostce 

właściwe emocje. 

 

4. Zakończenie.  

Do kolorowego pudełka na emocje, dzieci wrzucają swoje 

niechciane uczucia, których chcą się pozbyć. 

  

 

III. SKLEP PEŁEN UCZUĆ 

 

1. Tu do koła - piosenka na powitanie pt. „Tu do koła” 

(muzyka i słowa M. Broda-Bajak). 

 

 

 

 

 

2. Sklepikarz 

Prowadzący jest sklepikarzem. Przychodzi pierwszy klient 

(dziecko) siada naprzeciwko i prosi o wymianę uczuć. 

Nauczyciel pyta dziecko: dlaczego chcesz mi je oddać? 

co się zmieni się w twoim codziennym życiu, jak mi oddasz 

te uczucia? czy będzie to zauważalne? po czym to poznam? 

Następnie nauczyciel przekazuje, że w jego sklepie jest 

również stanowisko samoobsługowe, gdzie można „wymie-

nić uczucia” i pyta np.: jakie uczucie chciałbyś wymienić 

w moim sklepie? czy będzie Ci lepiej, jak dokonasz 

wymiany? jak poznasz, że będzie Ci lepiej?  

 

3. Iskierka.  

Na zakończenie zajęć - iskierka dobrego samopoczucia. 

Dzie-ci siedzą w kole i trzymają się za ręce. Prowadzący 

prze-kazuje uścisk dłoni  i uśmiech dziecku siedzącemu po 

prawej stronie. Analogicznie postępują wszyscy uczestnicy, 

aż „is-kierka” powróci do nauczyciela. 

 

Bibliografia: 

 Frijda, N. „Różnorodność afektu: emocje i zdarzenia, nastroje 

i sentymenty”. W: red. Ekman, P., Dawidson, R. J., wyd. GWP, 

Gdańsk, 1998 

 Ekman, P. „Nastroje, emocje i cechy”. W: red. Ekman, P., 

Dawidson, R. J., wyd. GWP, Gdańsk, 1998 

 Bliżej Przedszkola 6.213/2019: „Emocjonalne abecadło. 

O znaczeniu funkcjonowania emocjonalnego i społecznego 

dziecka dla dobrego startu w szkole”. 

 

 

Barbara Hausmann- nauczyciel edukacji przedszkolnej  

i wczesnoszkolnej w Zespole Szkolno-Przedszkolnym  

z Oddziałami Integracyjnymi w Żarach. 

Anna Krasicka- nauczyciel edukacji przedszkolnej  

i wczesnoszkolnej w Zespole Szkolno-Przedszkolnym  

z Oddziałami Integracyjnymi w Żarach. 

W artykule wykorzystano zdjęcia wykonane przez autorki. 

 

Kto z nas o wielkiej radości nie marzy? 

Kiedy się zjawia z uśmiechem na twarzy, 

Jest taka miła i tak kolorowa, 

Że każdy chciały radość narysować.  

 

A złość jest przykra, złość tupie i krzyczy. 

Spotkasz ją w parku, spotkasz na ulicy. 

Nikt jej nie lubi, każdy się jej boi. 

Trzeba spokojnie tą złość uspokoić. 

 

Strach ma podobno bardzo wielkie oczy. 

Zjawia się nagle, za dnia albo w nocy, 

Ale wystarczy nie bać się przez chwilę, 

Żeby o strachu zapomnieć i tyle. 

 

Smutek przystaje, zwiesz głowę nisko, 

Nic go nie bawi, za to smuci wszystko. 

Czy potrafimy wypogodzić czoło 

I zmienić smutną minę na wesołą?                                                                                                       
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Tu do koła, tu, do koła, piosenka nas woła. 

Chodźmy razem w prawą stronę, teraz w lewą stronę. 

Tu do koła, tu, do koła i podskoczmy wszyscy wraz. 

Na zabawę, na zabawę, na zabawę nadszedł czas. 



  

 

EDUKACJA W CZASIE PANDEMII 

- kolejny powrót najmłodszych uczniów 

 

Katarzyna Kochan 

      

Pojęcie pandemii czyli „epidemii obejmującej swym zasięgiem 

bardzo duże obszary”9 jest terminem powszechnie znanym. Mimo 

tego, do niedawna prawie nikt nie wyobrażał sobie, jakie spus-

toszenia może uczynić niewidoczny wróg, czyli wirus SARS-

CoV-210. 

 

Rozprzestrzeniająca się pandemia wymusiła wprowadzenie szere-

gu zmian w codziennym życiu ludzi. Wpłynęła na wszystkie 

gałęzie gospodarki i spowodowała natychmiastowe, nieznane do-

tąd ograniczenia, w tym zawieszenie działalności dydaktycznej, 

wychowawczej i opiekuńczej szkół11, a następnie wprowadzenie 

obowiązku nauczania zdalnego12. 

 

Szkoły w trybie pilnym, musiały sprostać wyzwaniom kształcenia 

zdalnego, które wcześniej było wykorzystywane jedynie margi-

nalnie. Poważny problem mieli też rodzice, ponieważ w wielu ro-

dzinach brakowało wystarczającej liczby sprzętu komputerowego 

potrzebnego nagle, w jednakowym czasie, wielu domownikom,  

a pracę i naukę utrudniał często również brak odpowiednich łączy 

internetowych.  

 

Pod koniec wakacji władze oświatowe, po konsultacjach z Mini-

sterstwem Zdrowia, ogłosiły powrót do nauki stacjonarnej, 

przedstawiając jednocześnie założenia dotyczące organizacji roku 

szkolnego 2020/21 w warunkach epidemii COVID-1913.  

W takiej formie uczniowie z klas I-III uczyli się przez ponad dwa 

miesiące, lecz zwiększająca się liczba zachorowań, spowodowała, 

że od 9 od listopada 2020r., ponownie rozpoczęła się nauka 

zdalna, przedłużona, wraz z nowym terminem ferii zimowych,  

do 15 stycznia 2021 r.     

 

Uczniowie klas I-III wrócili do szkół 18 stycznia 2021 r. Zdaniem  

założeń MEiN nauka ma odbywać się w tzw. „bańkach”, a szcze-

gółowe zalecenia dotyczące reżimu sanitarnego zawarte zostały  

w broszurze „Wytyczne MEiN, MZ i GIS dla klas I-III szkół 

podstawowych”14. 

 

O realia pracy szkoły, w chwili kolejnego powrotu do nauki 

stacjonarnej, zapytane zostały przez autorkę nauczycielki edukacji 

wczesnoszkolnej oraz świetlic szkolnych, z trzech szkół z woje-

wództwa lubuskiego: z dużej szkoły, w której parter przezna-

czony jest dla edukacji wczesnoszkolnej; z dużej szkoły,  

w której wydzielony jest budynek dla oddziałów przedszkolnych  

oraz dla klas I-III; z małej, wiejskiej szkoły, mającej po jednym 

oddziale w każdym poziomie.  

 

Dobór placówek był celowy i miał na celu sprawdzenie, w jaki 

sposób szkoły, mające odmienną infrastrukturę oraz różną liczbę 

uczniów, radzą sobie z wdrożeniem w życie zaleceń MEiN.  

W dobrowolnych, anonimowych badaniach wzięło udział 14 na-

uczycielek edukacji wczesnoszkolnej (58% wszystkich zatrud-

nionych w w/w szkołach) oraz 6 ze świetlicy (46% wszystkich 

zatrudnionych w w/w szkołach). 

                                                  
9 L. Drabik, A. Kubiak-Sokół, E, Sobol,  Słownik języka polskiego PWN.  

Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2006, s. 876. 
10 Dane na dzień 19.01.2021 r. https://www.poradnikzdrowie.pl/zdrowie/choroby-

zakazne/mapa-koronawirus-w-polsce-na-swiecie-aktualne-statystyki-aa-a1XG-

B8Ws-AYMe.html. Data pobrania: 20.01.2021 r. 
11 W Polsce zawieszenie działalności dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej szkół 

miało miejsce w dniach 12-24.03.2020 r. 
12 W roku szkolnym 2019/2020 nauka zdalna trwała w okresie 25.03.-26.06.2020 r. 

Respondentki opisały m.in. swój pierwszy dzień w pracy po fe-

riach. Nauczycielka z dużej szkoły: „Bańki to dobry pomysł, 

szkoda, że tylko na papierze. U nas w szkole jest dwanaście klas 

I-III, łącznie ponad 260 uczniów. Dzieci przychodzą tak, jak 

wcześniej na dwie zmiany, czyli po około 130 jednocześnie. 

Rodzice, co prawda, nie wchodzą do szkoły, ale dzieci przychodzą 

o jednakowej porze, sześć klas ma ze sobą kontakt w szatni 

i na przerwie. Nauczyciel na dyżurze nie jest w stanie pilnować 

dystansu, dzieci biegają, kłębią się, pewnie częstują się kanap-

kami, piciem. Na lekcji nie muszą nosić masek, a ma ją tylko 

nauczyciel. Dyrektor nie zgodził się, żeby o przerwach decy-

dowały nauczycielki, wszystko jest, po staremu. A po lekcjach 

jeszcze świetlica – tam już mix dzieci ze wszystkich klas”. 

 

Druga ankietowana dodała: „Nie wpuszczamy rodziców chyba 

tylko po to, żeby nie widzieli, jak to wygląda. Co z tego, że by-

łyśmy testowane, jeżeli teraz rzuca się nas w tłum dzieci, a my nie 

mamy nic oprócz płynów dezynfekcyjnych i masek. Koleżanka, 

opiekująca się chorą matką jest na L4, bo boi się wracać 

do szkoły. Przewiduję, że taka nauka potrwa nie dłużej niż 

miesiąc, a potem tak, jak w październiku wielu nauczycieli będzie 

chorych”. 

 

Kolejna, wychowawczyni klasy I, ciesząc się z możliwości nauki 

stacjonarnej, najtrudniejszej, jej zdaniem, właśnie dla pierwszo-

klasistów, stwierdziła: „Rozumiem rodziców, że mają dosyć nauki 

on line, rozumiem potrzeby dzieci, sama też tęsknię za normal-

nością, ale po prostu boję się, nikt o nas nie dba, to smutne, ale 

moim zdaniem szkoła nie jest bezpieczna”. 

 

Z przeprowadzonej ankiety wynika jednocześnie, że nieco inne 

nastroje towarzyszą nauczycielkom, które pracują w budynku 

dzielonym z przedszkolem. Obecną organizację życia szkolnego 

jedna z nauczycielek opisała następująco: „Zrobiliśmy, co było 

można. Zmieniliśmy plan lekcji. Między jedną a druga zmianą jest 

teraz godzina przerwy na wietrzenie korytarzy, sali i dezynfekcję 

stolików. Mamy jednoosobowe ławki, więc z dystansem jest  

w miarę dobrze, chociaż nie jestem w stanie upilnować w 100 % 

tego, żeby bliskich kontaktów w ogóle nie było, to przecież są 

dzieci”.  

 

Inna respondentka wskazała, że w szkole łatwiej jest wdrożyć 

zalecenia MEiN, m.in. dlatego, iż ze względu na współdzielenie 

budynku z przedszkolem, nigdy nie było dzwonków, a każda klasa 

wychodziła na przerwę osobno. Decydował o tym nauczyciel. 

Mimo tego wypowiedź swoją podsumowała: „Chociaż właściwie 

na lekcjach mamy „bańki”, to będę czuła się bezpieczna dopiero, 

gdy zaszczepię się, ciekawe czy przed wakacjami? Problemem jest 

jednak świetlica, tam nie da się już oddzielić dzieci z różnych 

klas”. 

 

Brak możliwości rozdziału dzieci w świetlicy potwierdziła pra-

cująca niej nauczycielka pisząc, że proszą rodziców, aby przysyłać 

tam tylko dzieci, które nie mają zapewnionej opieki po lekcjach, 

ale – jej zdaniem – prawie nikt tego nie respektuje. Czyżby w świe-

tlicy pandemii nie było? 

 

W największym stopniu, ministerialne wymagania spełniała mała, 

wiejska szkoła, z jedną klasą w poziomie, w której ze względu 

13 Bezpieczny powrót do szkół. Działania MEN w zakresie organizacji roku 

szkolnego 2020/2021 w warunkach epidemii. https://www.gov.pl/web/edukacja-i-

nauka/bezpieczny-powrot-do-szkol-dzialania-men-w-organizacji-roku-szkolnego-

20202021-w-warunkach-epidemii. Data pobrania: 16.01.2021 r. 
14 Wytyczne MEiN, MZ i GIS dla klas I-III szkół podstawowych. 

https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/powrot-uczniow-do-szkol--wytyczne-dla-

klas-I-III. Data pobrania: 16.01.2021 r. 
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na niewielką liczebność uczniów i klas, najłatwiej wprowadzić 

reżim sanitarny i pilnować jego przestrzegania. Chociaż do szkoły 

wszyscy uczniowie przychodzą na tę samą godzinę, to od razu kie-

rują się oni do swojej sali, przy której mają szafki na odzież  

i w której czeka na nich wychowawczyni. Nie występuje więc  

problem kontaktów dzieci z różnych klas na wspólnych przestrze-

niach. Każda nauczycielka decyduje, w którym momencie pracy 

organizowana jest przerwa, uczniowie nie spotykają się na kory-

tarzu. Respondentki wskazują jednak na słabe elementy, ich zda-

niem niemożliwe do zrealizowania w żadnej szkole: „My jesteśmy 

podczas zajęć tylko z naszą klasą, ale nauczycielka od języka an-

gielskiego oraz katechetka spotykają się ze wszystkimi klasami”.  

 

Ponieważ szkoła jest mało liczebna, w świetlicy zatrudniona jest 

tylko jedna osoba i nie ma możliwości rozdzielenia dzieci z róż-

nych klas: „Nasza świetlica jest czynna 5 godzin dziennie. Przy-

chodzą do niej wszystkie dzieci z klas I-III, które nie wracają  

po lekcjach do domu. To nie jest duża grupa – 10-15 osób, ale po-

mieszczenie też nie jest duże, dodatkowo w porze obiadowej są tu 

podawane posiłki. Staramy się, ale trudno o rzeczywisty reżim 

sanitarny”.   

 

Funkcjonowanie opisanych szkół, po powrocie do nauki stacjo-

narnej w dniu 18 stycznia 2021 r., przedstawia poniższa tabela.  

 

 

Lp. 

  

DUŻA 

SZKOŁA 

 

DUŻA 

SZKOŁA15 

 

MAŁA 

SZKOŁA 

1. Przychodzenie do szkół tylko 

uczniów bezobjawowych. 
TAK TAK TAK 

2. Wywieszenie przy drzwiach 

informacji o obowiązku dezyn-

fekowania rąk wraz z instruk-

cją. 

 

TAK TAK TAK 

3. Pilnowanie dezynfekowania rąk 

przez uczniów wchodzących  

do szkoły (dyżur nauczyciela/ 

pracownika obsługi). 

 

NIE NIE NIE 

4. Wprowadzenie różnych godzin 

przychodzenia kolejnych klas 

do szkoły. 

 

NIE NIE NIE 

5. Posiadanie przez wszystkich 

uczniów maseczek. 
 

NIE16  NIE17  TAK18  

6. Posiadanie termometru bezdoty-

kowego. 

 

TAK TAK TAK 

7. Organizacja pracy umożliwia-

jąca dystans społeczny, zwłasz-

cza w miejscach wspólnych. 

 

NIE TAK TAK 

8. Ograniczenie możliwości spoty-

kania się między sobą klas. 

 

NIE TAK  
(oprócz świetlicy) 

TAK 
(oprócz 

świetlicy) 

9. Nauka jednej klasy w stałej sali. 

 
TAK TAK TAK 

10. Do grupy przyporządkowani są 

stali nauczyciele, którzy nie pro-

wadzą zajęć w innych klasach. 

 

NIE  
(+ katecheta 

i nauczyciel 

j. obcego) 

NIE  
(+ katecheta  

i nauczyciel  

j. obcego) 

NIE  
(+ katecheta 

i nauczyciel 

j. obcego) 

11. Bezpieczne korzystanie z szatni 

– udostępnienie co drugiego 

boksu. 

 

NIE NIE TAK 

(szafki 

uczniów  

z kl. I-III są 

przy każdej 

klasie) 

12. Organizowanie zajęć świetlico-

wych w grupach uczniów z da-

nej klasy. 

 

NIE NIE NIE 

13. Spożywanie posiłków w tych 

samych grupach, z zachowa-

niem dystansu 

NIE NIE NIE 

 

                                                  
15 Duża szkoła, w której wydzielony jest budynek dla oddziałów przedszkolnych  

oraz dla klas I-III 
16 NIE  (pojedyncze dzieci nie mają maseczek, w szkole nie ma maseczek do 

rozdania, na lekcjach nie ma obowiązku ich noszenia) 

Chociaż przeprowadzone badanie dotyczyło jedynie trzech szkół  

i z tego względu nie można uznać go za reprezentatywne, to jednak 

celowy dobór placówek, ze względu na liczbę klas i uczęszcza-

jących do nich dzieci oraz posiadaną infrastrukturę, pozwala 

na uchwycenie pewnych tendencji i sformułowanie pierwszych 

wniosków lub raczej pytań, wartych rozważenia.  

 

W opisanych szkołach, wybrane powyżej, zamieszczone w tabeli, 

ministerialne wymagania spełniane są jedynie od 30,76 % –  

w przypadku dużej szkoły, przez 46,15 % – w dużej szkole, 

z wydzielonym budynkiem dla oddziałów przedszkolnych oraz dla 

klas I-III, do 53,84 % - w małej, wiejskiej szkole. Takie wyniki  

nasuwają wątpliwości, czy w rzeczywistości, w przeciętnej pol-

skiej szkole możliwa jest aktualnie bezpieczna, zarówno dla na-

uczycieli, personelu oraz najmłodszych uczniów nauka? Czy, bio-

rąc pod uwagę fakt występowania dużych problemów z reżimem 

sanitarnym w świetlicach i na stołówkach, nie należałoby ograni-

czyć czasowo działalności szkoły do funkcji edukacyjnych i wy-

chowawczych, rezygnując z opiekuńczych, co oczywiście jest 

trudne dla wielu, pracujących rodziców? Być może lepszym roz-

wiązaniem byłaby naprzemienna, hybrydowa nauka poszczegól-

nych klas, w systemie jeden tydzień zdalny, jeden stacjonarny,  

aby graniczyć liczbę uczniów przebywających jednocześnie 

w dużych placówkach?  

 

Na te oraz wiele innych pytań dotyczących funkcjonowania szko-

ły w czasach pandemii, trudno sformułować bezsporne odpowie-

dzi, a kolejne tygodnie pokażą, czy decyzja o ponownym otwarciu 

szkół dla najmłodszych uczniów była słuszna. 

 

Tabela. Przygotowanie szkół do ponownego otwarcia według nauczy-

cieli w nich pracujących, na podstawie wybranych Wytycznych MEiN, 

MZ i GIS dla klas I-III szkół podstawowych.  

Źródło: badania własne autorki. 

 

KOMPETENCJE KLUCZOWE 

W WYCHOWANIU PRZEDSZKOLNYM 

 

Anna Jaworska 

 

Dynamiczny rozwój społeczeństwa informacyjnego i gospodarki 

opartej na wiedzy, pociąga za sobą konieczność stałego uczenia 

się nowych rzeczy, rozwijania posiadanych kompetencji.  

Czy przedszkole i szkoła są w stanie wyposażyć dzieci w wiedzę  

i umiejętności, które wykorzystają w dorosłym życiu? O co należy 

przede wszystkim zadbać w edukacji? O rozwój kompetencji! 

 

Kompetencje kluczowe to te, których ludzie potrzebują do samo-

realizacji i rozwoju osobistego. Rozwija się je w perspektywie 

uczenia się przez całe życie, a początek ich rozwijania ma miejsce 

w przedszkolu. 

Wiek przedszkolny to czas, kiedy dziecko wchodzi w nowe środo-

wisko, uczy się nawiązywania kontaktów, rozwija swój potencjał, 

17 NIE (pojedyncze dzieci nie mają maseczek, w szkole nie ma maseczek do 

rozdania, na lekcjach nie ma obowiązku ich noszenia) 
18 TAK (ale na lekcjach nie ma obowiązku ich noszenia) 

 

Katarzyna Kochan – nauczyciel konsultant  

Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze,  

Pracownia wychowania i Profilaktyki 
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kształtuje gotowość do nauki szkolnej. Te naturalne procesy, 

jakim podlega dziecko w okresie przedszkolnym bezpośrednio 

przekładają się na kształtowanie kompetencji kluczowych. Nie da 

się określić najważniejszych z nich, gdyż są ze sobą powiązane 

i wspierają się wzajemnie. Na przykład, w obszarze kształtowania 

kompetencji w zakresie rozumienia i tworzenia informacji, 

w przedszkolu rozwija się m.in. zdolność do codziennego komu-

nikowania się dziecka z dorosłymi i innymi dziećmi, wyrażania 

własnych potrzeb, emocji, umiejętność opowiadania o zdarze-

niach oraz odpowiadania na pytania. 

 

Umiejętność komunikowania się i nazywanie swoich emocji 

nawiązują do kolejnych kompetencji z obszaru rozwoju osobis-

tego i społecznego. Małe dziecko w środowisku przedszkolnym 

ma okazję zaspokoić naturalną potrzebę każdego człowieka 

do interakcji społecznych19. I choć żyjemy w czasach, w których 

coraz bardziej przeważają wirtualne formy kontaktu, należy 

pamiętać o najbardziej fundamentalnej ludzkiej potrzebie: więzi  

z drugim człowiekiem. Dlatego w przedszkolu uczy się dzieci 

stosunku do innych, rozwija relacje rówieśnicze, wspiera dzieci  

w reagowaniu na sytuacje trudne, uczy się, jak rozwiązywać spory 

rówieśnicze. Jest to niezwykle ważne w kontekście budowania 

zasobów osobistych. Jak pisze Suzan Pinker w swojej książce pt.: 

,,Efekt wioski” – odporność psychiczna, łatwość uczenia się, do-

broczynne poczucie wzajemnego zaufania są pochodnymi kon-

taktów twarzą w twarz, co nie tylko sprawia, że żyjemy dłużej, 

lecz w ogóle chce nam się żyć20. 

 

Kolejna, bardzo ważna umiejętność, to kompetencje matematycz-

ne. U wielu uczniów odnotowuje się niepowodzenia w uczeniu się 

matematyki już na początku edukacji. Na przyczyny pierwotne 

nakładają się przyczyny wtórne. Towarzyszy temu nasilająca się 

niechęć do uczenia się tego przedmiotu, spada motywacja do nauki 

i pojawiają się trudności wychowawcze.  

 

Edyta Gruszczyk–Kolczyńska w swej książce pt. „Dziecięca mate-

matyka - dwadzieścia lat później” dowodzi, że należy wprowadzać 

działania profilaktyczne już na poziomie wychowania przed-

szkolnego21. Nieodzowna jest świadomość tego, w jaki sposób 

dzieci się uczą i jak kształtują w swoich umysłach wiadomości  

i umiejętności matematyczne. Niezbędne jest tworzenie sytuacji 

edukacyjnych, podczas których dzieci gromadzą określone 

doświadczenia. Doświadczenia te są budulcem potrzebnym każ-

demu dziecku do kształtowania prezentacji umysłowych, w tym 

także wiadomości i umiejętności matematycznych. Pominięcie 

tego etapu skutkuje niepowodzeniami w uczeniu się matematyki, 

a także innych przedmiotów i kładzie się cieniem na szkolnych 

losach dzieci.  

 

Kształtowanie i rozwijanie kompetencji kluczowych u dzieci  

w wieku przedszkolnym ma duże znaczenie w ich rozwoju. 

Wczesna edukacja znacząco wpływa na osiągnięcia szkolne 

dziecka i na jego późniejsze, dorosłe życie.  

 

Z wielu badań wynika, że dzieci objęte różnymi formami edukacji 

przedszkolnej są bardziej niezależne, otwarte, odważne i wy-

trwałe.  

                                                  
19 Joanna F, King J, Jak mówić, żeby maluchy nas słuchały, Media Rodzina, Poznań, 

2017 
20 Pinker S, Efekt wioski. Jak kontakty twarzą w twarz mogą uczynić nas zdrowszymi, 

szczęśliwszymi i mądrzejszymi, Teofrast, 2020 

Podsumowując temat kompetencji kluczowych w przedszkolu, 

należy podkreślić, że ich rozwijanie jest niezbędne, aby dzieci 

poradziły sobie w szybko zmieniającym się świecie. W dalszych 

etapach edukacji i dorosłym życiu będą nadal rozwijać swoje 

kompetencje. Potrzebują do tego wiedzy składającej się z faktów, 

koncepcji i teorii, umiejętności korzystania z tej wiedzy a także 

odpowiednich postaw opartych na otwartości na zmiany i drugiego 

człowieka oraz dążeniu do współpracy, a nie do rywalizacji. 

 

 

OD GROSIKA DO ZŁOTÓWKI 

- PROJEKT EDUKACYJNY 

Danuta Mroczyk 

 

„Od grosika do złotówki” jest jedynym projektem z zakresu edu-

kacji finansowej, przedsiębiorczości i bezpieczeństwa, skierowa-

nym do uczniów pierwszego etapu edukacyjnego.  

 

Ogólnopolski projekt, który swoim patronatem honorowym objęło 

Ministerstwo Finansów, funkcjonuje od 2007 roku. Opracowała 

go Fundacja Młodzieżowej Przedsiębiorczości, która prowadzi 

systematyczną ewaluację, dostosowując program do potrzeb od-

biorców i obowiązującej podstawy programowej. W roku szkol-

nym 2011/2012 Grosik został wpisany przez Ministerstwo Eduka-

cji Narodowej na listę „działań z pasją”.  

 

Początek szkoły podstawowej to okres, w którym uczniowie otrzy-

mują od opiekunów pierwsze kieszonkowe (np. na kupno przy-

borów szkolnych, słodyczy). Wtedy dokonują pierwszych wybo-

rów (tworzą listę zakupów) i podejmują decyzję o wydawaniu 

pieniędzy. W związku z tym pojawia się potrzeba przygotowania 

ucznia do racjonalnego i świadomego dysponowania posiadanymi 

środkami finansowymi.  

 

Projekt realizowany jest przez 10 miesięcy, od klasy drugiej (gru-

dzień) do klasy trzeciej (grudzień), jako ważne doświadczenie 

związane z oszczędzaniem i racjonalnym wydawaniem pieniędzy 

oraz gospodarowaniem takimi zasobami, jak np.: woda, energia 

elektryczna, ciepło, odpady. Jego głównym celem jest zarządzanie 

środkami finansowymi, jak również ich bezpieczne przechowywa-

nie.  

 

Projekt ten wiąże się z zachowaniami w życiu codziennym  

i w sytuacjach nadzwyczajnych. Dlatego treści nauczania w nim 

zawarte obejmują wszystkie obszary edukacji wczesnoszkolnej  

i posiadają planowy, logicznie uporządkowany układ.  

 

Podczas całej „galaktycznej podróży” uczniowie wędrują po pla-

netach razem ze swoim przewodnikiem Grosikiem, zdobywając 

nową wiedzę i umiejętności oraz kształtując postawy. 

21 Gruszczyk-Kolczyńska E, Zielińska, Dziecięca matematyka – dwadzieścia lat 

później, CEBP, Kraków, 2015 
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Anna Jaworska – doradca metodyczny  

Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze; 

nauczyciel Przedszkola nr 7 z Oddziałami Integracyjnymi w Nowej Soli 

 

 



  

 

Uczniowie odwiedzają takie planety, jak: Grosik, Portfelik, Skar-

bonka, Zabawka, Parasol, Złotówka i przygotowują „Grosikową 

majówkę|, słuchają „Grosikowych wspomnień”, analizują „Grosi-

kowe oszczędzanie” oraz  organizują „Grosikowe wędrówki”.  

Realizację poszczególnych zadań i swoich osiągnięć zapisują 

w „Dzienniku podróży”. 

 

Na planecie Grosik uczeń poznaje m.in.: 

 pojęcia: moneta, banknot, nominał, bilon, awers i rewers, 

planeta, galaktyka, NBP, PLN,  

 znaczenie pieniędzy w życiu rodziny, 

 sposoby bezpiecznego spędzania czasu wolnego, 

 zasady współpracy w grupie.  

 

Projekt ma wzbogacić i uzupełnić wybrany przez nauczyciela 

program nauczania. Ma ułatwić realizację takich zadań, jak m.in.: 

 wyposażenie uczniów w niezbędną wiedzę i umiejętności  

w posługiwaniu się pieniędzmi i ich liczeniu oraz gospo-

darowaniu nimi (w tym finansami rodziny), 

 wyrobienie nawyku podsumowywania działań dotyczących 

gospodarowania pieniędzmi, 

 kształtowanie umiejętności przewidywania skutków zdarzeń, 

 dostarczenie wiedzy z zakresu dbałości o bezpieczeństwo. 

 

Każdy miesiąc ma swój rytm, który wyznaczają kolejne tygodnie. 

Najpierw nauczyciel wprowadza dzieci w tematykę zajęć, później 

utrwala ich wiedzę i umiejętności, wykorzystując propozycje 

zadań, gier i zabaw zamieszczonych na Kontach edukacyjnych 

(otrzymanych w pakiecie od Fundacji). W ostatnim etapie podróży 

następuje podsumowanie zajęć na danej planecie oraz ocena 

aktywności uczniów.  

 

Istotnym elementem projektu jest współpraca z rodzicami. Przed 

rozpoczęciem zajęć z dziećmi, rodzice zostają przygotowani  

do udziału w nim. Aktywność rodziców jest stymulowana przez 

zdania zamieszczone na specjalnych naklejkach, na „Karcie prac 

domowych”. Na znaczkach znajdują się zdania, takie jak:  

 

 Porozmawiaj ze mną o tym, jak ważne są pieniądze; 

 Porozmawiaj ze mną o tym, w jaki sposób można oszczędzać; 

 Porozmawiaj ze mną o wpływie reklamy na nasze zakupy; 

 Porozmawiaj ze mną o tym, jak bezpiecznie spędzić czas. 

 

W programie „Od grosika do złotówki” ważnym zagadnieniem 

jest bezpieczeństwo. Jednym z działań jest „Parasol bezpieczeń-

stwa”, który dzieci uzupełniają w klasie. Natomiast w domu, pod 

okiem rodziców realizują kolejne temtay np.: Dbam o swoje zdro-

wie; Jestem uczestnikiem ruchu drogowego; Spędzam czas wolny 

w domu. 

 

Podsumowując chciałabym pokreślić, że w trakcie realizacji 

programu dzieci świetnie się bawią. W naszym województwie jest 

już realizowany w 23 szkołach. Niewątpliwą zaletą projektu,  

co podkreślają nauczyciele, jest obudowa metodyczna: przykła-

dowe scenariusze zajęć, propozycje zadań, zabaw, ćwiczeń oraz 

gier. Zdalną realizację ułatwiają materiały dydaktyczne zamiesz-

czone na stronie internetowej Fundacji Młodzieżowej Przedsię-

biorczości www.junior.org.pl.  

 

I, już na zakończenie, tak dzieci wyobrażają sobie Grosika… 

 

 

SCENARUSZE ZAJĘĆ W RAMACH PROGRAMU  

OD GROSIKA DO ZŁOTÓWKI 

 

Realizatorzy programu „Od grosika do złotówki” otrzymują  

od Fundacji Młodzieżowej Przedsiębiorczości przykładowe sce-

nariusze, które ułatwiają realizację zajęć lub są inspiracją  

dla nauczycieli. Poniżej propozycje lekcji przeprowadzonych  

w ramach programu: 

 

I. PODRÓŻ NA PLANETĘ GROSIK - KLASA 3 

     Danuta Mroczyk 

 

Zamieszczony poniżej materiał jest propozycją do pracy z ucz-

niami w ciągu 4 godzin lekcyjnych na planecie Grosik. 

 

1. Startujemy na planetę Grosik – zapoznajemy uczniów z pod-

stawowymi pojęciami dotyczącymi pieniędzy m.in.: przeli-

czania pieniędzy; samodzielnego rozwiązywania zadań teksto-

wych; liczenia w zakresie 100.  

 

2. Ruszamy w podróż z piosenką „Od grosika do złotówki”. 

Dzieci opowiadają o Grosiku, którego poznały wcześniej i od-

czytują list od Grosika: Witajcie Uczniowie! Zapraszam Was  

w podróż na nieznaną planetę. Poznacie tam pieniądze oraz 

nauczycie się je liczyć. Zabierzcie się jak najszybciej do pracy. 

 

3. Dokąd polecimy? Uczniowie wymieniają widoczne na plaka-

cie „Galaktyka finansów” elementy: niebo, gwiazdy, planety. 

Po czym rozwiązują krzyżówkę w „Dzienniku podróży”. Roz-

wiązanie to hasło - nazwa planety, na którą polecą: PLANETA 

GROSIK. 

 

4. Regulamin podróży. Każda grupa układa klasowy regulamin 

(rozsypanka wyrazowa). Podsumowaniem jest rozmowa na te-

mat konieczności przestrzegania zasad wspólnego podróżo-

wania.   

 

5. Startujemy – zabawa muzyczno-ruchowa. Nauczyciel rozdaje 

uczniom czapki i przy dźwiękach muzyki „Start i lot rakiety” 

dzieci poruszają się po sali w dowolnych kierunkach, naśla-

dując start rakiety oraz jej lot. 

 

 

Danuta Mroczyk – nauczyciel konsultant 

Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze; 

wojewódzki koordynator projektu „Od grosika do złotówki”  
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6. Grosik wita uczestników podróży: Witajcie Uczniowie na pla-

necie Grosik! Kosmiczna podróż rozpoczęta. Bawiąc się: 

poznacie monety i banknoty, nauczcie się je liczyć. Proszę, 

przestrzegajcie zasad obowiązujących w czasie wyprawy, zgo-

dnie pracujcie w grupie, porozmawiajcie, jak bezpiecznie 

można spędzać ferie zimowe. Życzę udanej wyprawy. Grosik! 

 

7. Podróżujemy – zabawy matematyczno-ruchowe. 

• Zabawa 1. „Moneta, banknot”. W tle słychać nagranie dźwięku 

brzęczących monet. Uczniowie siedzą w kręgu a nauczyciel 

rozkłada pośrodku karty z ilustracjami monet i banknotów. 

Uczniowie kolejno: poznają pojęcia - nominał i bilon, moneta, 

banknot; nazywają ilustracje monet (np.10 gr) i banknotów 

(np. 10 zł); wykonują polecenia nauczyciela, np. wyszukaj  

w zbiorze 1 zł, 10 gr, 5 zł. Pokaż wszystkim i nazwij. 

• Zabawa 2. „Ciąg monet i banknotów”. Uczniowie siedzą  

w kręgu i zgodnie z poleceniem nauczyciela układają monety  

i banknoty np. w porządku rosnącym lub malejącym. 

• Zabawa 3. „Jestem dobrym kasjerem”. Wszyscy chodzą  

po klasie, każdy wybiera monetę z dowolnym nominałem  

i przypina ją do ubrania. Na polecenie nauczyciela uczniowie 

łączą się, podając sobie ręce i tworzą wskazany nominał, np. 5. 

Ci, co nie mogą utworzyć nominału, liczą jaką wartość przed-

stawiają ich przypięte monety lub ile brakuje do 5 zł. 

 

8. Koniec podróży – zabawy matematyczne. Uczniowie wykonu-

ją zadania w „Dziennikach podróży”, a następnie otrzymują 

karteczki, na których piszą lub rysują czego nauczyli się 

w czasie podróży i wrzucają je do „kapsuły mądrości”. Jako 

zadanie domowe uczeń opowie w domu o swojej podróży  

na planetę Grosik i porozmawia z rodzicami o tym, co mu się 

najbardziej podobało. Poza tym w dowolnej technice wykona 

pracę plastyczną na temat: „Ruszam w bezpieczną podróż 

międzygalaktyczną”.  

  

Przykład: na zakończenie podroży po planecie Grosik dzieci  

ze szkoły w Cybince przygotowały gazetkę, która zdobi ich klasę. 

 

 

II. GROSIKOWE WSPOMNIENIA.  

OBLICZENIA PIENIĘŻNE - KLASA 3 

Izabela Wojtkiewicz 

 

Poniższy scenariusz zajęć zrealizowałam w swojej klasie  

w Szkole Podstawowej w Cybince. Podczas 45-minutowej lekcji 

dzieci realizowały ćwiczenia praktyczne w zakresie m.in.:  

obliczeń pieniężnych w sytuacjach codziennych, układania i roz-

wiązywania zadań tekstowych oraz utrwalania mnożenia w za-

kresie 100. Poniżej przebieg zajęć: 

1. Powitałam dzieci i przedstawiłam cele: utrwalenie znaczenia 

pojęć: gotówka, zakupy, waluta; wykazanie się umiejętnością 

racjonalnego gospodarowania posiadanym budżetem. 

 

2. Wakacyjne wspomnienia.  

Rozmawialiśmy na temat wakacyjnych wędrówek, odwiedzo-

nych miejsc, omawialiśmy pamiątki, z których stworzyliśmy 

ekspozycję. 

 

3. Rozwiązanie łamigłówki.  

Podzieliłam klasę na dwie grupy, które otrzymały koperty  

z kartami pracy oraz osiem kart z działaniem matematycznym 

i sylabą przy wyniku. Zadaniem uczniów było rozwiązanie 

działań, ułożenie kart w kolejności od najmniejszego  

do największego wyniku i odczytanie hasła.  

 

 

4. Zabawa w sklep.  

Na tablicy powiesiłam 4 obrazki przedstawiające zabawki: 

lalkę, pajacyka, misia i zajączka oraz kartki z cenami: 53 zł,  

31 zł, 45 zł i 39 zł. Uczniowie przypisywali  konkretne ceny  

do zabawek zgodnie z moją podpowiedzią np.: najdroższą 

zabawką jest lalka; miś jest tańszy od pajacyka; ale kosztuje 

więcej niż zajączek; pajac jest tańszy od najdroższej zabawki 

o 8 zł, itp. Następnie dzieci robiły zakupy, mając do wydania 

100 zł. 

 

W tym ćwiczeniu zauważyłam du-

żą kreatywność uczniów, którzy 

wymyślali polecenia do obrazków 

np.: kupić takie zabawki, aby zos-

tało, jak najmniej lub najwięcej 

reszty; obliczyć, ile musielibyśmy 

wydać, żeby kupić wszystkie 

przedstawione zabawki; obliczyć 

o ile zabawki są od siebie droższe/ 

tańsze. 

 

 

5. Podsumowanie zajęć i ewaluacja: rysowanie buziek z odpo-

wiadającymi im nastrojami (wesoły - lekcja się podobała, 

zmieszany - nie bardzo rozumiem zadania lub smutny - nie 

umiem tego/nie podobało mi się). 

 

 

 

Izabela Wojtkiewicz – nauczycielka edukacji wczesnoszkolnej  

Zespołu Szkół w Cybince 
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III. GROSIK PLANUJE BEZPIECZNE ŚWIĘTA - 

KLASA 3 

        Anna Halusiak 

 

Poniższy scenariusz realizowałam w mojej klasie w Szkole Pod-

stawowej w Cybince, przez trzy godziny lekcyjne. Podczas zajęć 

dzieci zaplanowały wydatki świąteczne, uwzględniając zasady 

bezpieczeństwa. Ponadto praktycznie ćwiczyły różne zachowania. 

Poniżej przebieg zajęć: 

 

1. Powitałam dzieci i przedstawiłam cele zajęć: stworzymy ko-

deks zachowań w czasie wolnym i podczas zakupów; zapla-

nujemy zakupy świąteczne.  

 

2. Rozmowy na temat ferii zimowych, giełda pomysłów  

na spędzanie wolnego czasu, nie tylko w domu. Tworzenie 

kodeksu bezpiecznych ferii (prace plastyczne).  

 

 

3. Wspólne zaśpiewanie piosenki „Od grosika do złotówki”. 

Zabawa ruchowa „Gdy usłyszę słowo…”. 

 

4. Planowanie zakupów świątecznych (zajęcia matematyczno- 

plastyczne) pt. „Tworzenie worków z prezentami”: każdy 

uczeń otrzymał do wykorzystania kwotę 200 zł i miał za tą 

kwotę znaleźć w gazetkach reklamowych prezenty dla człon-

ków rodziny, wyciąć je i obliczyć, ile reszty mu pozostało.  

 

5. Podsumowanie i samoocena uczniów. Rozmowy, dotyczące 

wiedzy i umiejętności zdobytych podczas podróży z Grosi-

kiem.  

 

fot. archiwum Lubuskiego Teatru: 

Spektakl adresowany do dzieci 

w wieku przedszkolnym 

„OD WIOSNY DO ZIMY”.  

 

LUBUSKI KONKURS LITERACKI  

jako przykład dobrych praktyk w obszarze edukacji polonistycznej 

 

Katarzyna Grabias-Banaszewska  

 

Lubuski Konkurs Literacki to inicjatywa pracowników i studen-

tów Instytutu Filologii Polskiej Uniwersytetu Zielonogórskiego, 

którzy postawili sobie za cel: 

 kształcenie dzieci i młodzieży w zakresie pisania kreatywnego, 

 promowanie czytelnictwa, 

 nawiązywanie współpracy w sektorze edukacji, 

 poszerzanie wiedzy i umiejętności nauczycieli w zakresie 

nauczania literatury i kultury popularnej. 

 

Konkurs skierowany został do dzieci i młodzieży szkół podstawo-

wych, gimnazjów oraz szkół ponadpodstawowych. Regulamin za-

kłada ocenę prac w trzech kategoriach wiekowych 9-13, 14-16, 

17-20 .  

 

Już pierwsza edycja (2016) spotkała się z niebywałym zaintereso-

waniem, wpłynęło wówczas 248 prac konkursowych. Liczba ta 

podwoiła się w kolejnym roku, a duże zainteresowanie utrzymuje 

się nadal. Każdego roku uczniowie piszą na inny temat: Strach, 

który nie straszy (2016), Zbrodnia i zagadka kryminalna w fantas-

tycznych światach (2017), Fantastyczni bohaterowie w fantastycz-

nych światach (2018), Tajemnice lubuskich lasów (2019), 

Witajcie w naszej bajce (2020).  

 

W pięciu, zamkniętych edycjach konkursu wzięło udział 1469 

osób. Z grupy tej wyłoniono 282 laureatów, których opowiadania 

zostały opublikowane w trzech tomach antologii pokonkursowej. 

Publikacje stanowią jedną z nagród. Każdy laureat otrzymuje 

książkę z własnym opowiadaniem. Tomy dostępne są również 

w zakładce publikacje na stronie internetowej konkursu.  

 

Wydanie antologii jest najbardziej kosztochłonnym, a jednocześ-

nie jednym z istotniejszych etapów konkursu. Uczestnicy widząc 

swój tekst drukiem nabierają pewności siebie, co skłania ich 

do dalszego pisania. Przekłada się to również na ich promocję 

w środowisku lokalnym. Śledząc strony internetowe szkół oraz 

gmin, z których pochodzą laureaci zauważyć można artykuły 

na temat ich sukcesów. Jest to szczególnie ważne, bowiem 37,5% 

uczestników pochodzi z gmin wiejskich i miejsko-wiejskich. 

Często są to miejscowości z ograniczonym dostępem do kultury.  

 

Ważnym celem LKL-u jest edukacja uczestników. Formuła kon-

kursu przewiduje tzw. galę finałową. Zaproszeni zostają na nią 

wszyscy laureaci. Corocznie jest to sześćdziesięciu uczniów 

(dwudziestu z każdej kategorii wiekowej), którzy mają możliwość 

skorzystania z warsztatów pisarskich. Zajęcia prowadzone są  

w małych grupach, co stwarza doskonałą okazję do tego, aby 

uczestnicy nawiązali nowe znajomości. Fakt, że są to uczniowie 

zaangażowani, posiadający potencjał do pracy przekłada się 

na efekt spotkania. Warsztaty prowadzone są przez pracowników 

naukowych Instytutu Filologii Polskiej: dr Kamilę Giebę, 

dr Katarzynę Grabias-Banaszewską, dr Anetę Narolską, dr hab. 

Katarzynę Węgorowską, prof. UZ, które na co dzień prowadzą 

kursy akademickie z obszaru pisania kreatywnego i literatury 

popularnej.  

 

Anna Halusiak – nauczyciel 

edukacji wczesnoszkolnej  

Zespołu Szkół w Cybince 
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Trenerki podejmują takie zagadnienia jak:  kreacja bohatera, budo-

wa świata przedstawionego, narracja, bajka magiczna, schemat 

fabularny, struktura intrygi.  

 

Zgłoszenia udziału dokonuje nauczyciel uczestnika. Jest to bardzo 

ważne z kilku powodów. Po pierwsze, w przypadku mniejszych 

dzieci daje pewność poprawnie wypełnionego formularza. Po dru-

gie, nauczyciele dokonują pierwszej selekcji prac, dzięki czemu  

do konkursu trafiają wyłącznie dobre i bardzo dobre opowiadania. 

Po trzecie, metoda ta pozwala budować sieć kontaktów w obszarze 

edukacji. Dzięki konkursowi Instytut Filologii Polskiej nawiązał 

współpracę z wieloma jednostkami z tego sektora, stając się cen-

tralnym organem sieciowania dobrych praktyk w zakresie pisania 

kreatywnego oraz nauczania literatury popularnej. Konkurs ma 

status inicjatywy wojewódzkiej, a organizatorom zależy na budo-

waniu sieci o takim właśnie zasięgu. W dotychczasowych edy-

cjach konkursu wzięło udział ponad 420 placówek.  

 

Kolejnym zadaniem wpisanym w formułę LKL jest kształcenie 

nauczycieli. Każda edycja konkursu wzbogacona jest o panel me-

todyczny. W czasie, gdy uczniowie biorą udział w warsztatach pi-

sarskich, nauczyciele wysłuchują wykładu oraz uczestniczą w dys-

kusji na temat związany z nauczaniem literatury i kultury po-

pularnej w szkole. Przykładowe tematy to:   

 

• Literatura popularna - przekleństwo czy szansa dla nauczycieli. 

• Co i dlaczego czyta młodzież? 

• Literatura popularna w perspektywie horyzontu oczekiwań 

odbiorcy. 

 

Prelekcje prowadzone są przez dr hab. Bogdana Trochę, prof. UZ, 

Kierownika Pracowni Mitologizacji i Filozofii Literatury. W wy-

kładach bierze udział 50-60 nauczycieli. Wystąpienia są wysoko 

oceniana przez słuchaczy, którzy szczególną wagę przykładają  

do możliwości pozyskania nowej wiedzy i wykorzystania podej-

mowanych zagadnień w pracy z uczniami.   

 

Lubuski Konkurs Literacki cieszy się niesłabnącym zaintereso-

waniem a jego formuła, która rozrasta się i ulepsza, okazała się 

dobrym narzędziem do realizacji założonych celów. Pozwala ona 

na zorientowanie się w zainteresowaniach młodzieży oraz daje 

szansę na profilowe ich rozwijanie. Pozostając we współpracy  

z nauczycielami organizatorzy śledzą losy laureatów konkursu. 

Wygrywają oni ogólnokrajowe konkursy literackie, podejmują 

naukę w klasach o profilu humanistycznym oraz studia wyższe  

z zakresu filologii, również na Uniwersytecie Zielonogórskim.  

 

W ROKU 2021 ODBĘDZIE SIĘ 

VI EDYCJA KONKURSU 

Regulamin oraz wszelkie informacje publikowane są na stronie 

internetowej: https://lklstrach.mystrikingly.com/ 

http://www.ifp.uz.zgora.pl 

 

ARTYSTA MA PRAWO WYGLĄDAĆ GŁUPAWO ?  

czyli o jubileuszu konkursu „Natura moich okolic” 

 

Bożena Mania 

 

W 2020 r. Ogólnopolski Konkurs Literacko-Plastyczno-Fotogra-

ficzny „Natura moich okolic” obchodził srebrny jubileusz (1996-

2020). Zaczęło się to któregoś wrześniowego dnia 1994r. nad 

jeziorem w Wojnowie. Na pomysł wpadli Leszek Frey-Witkowski 

(nauczyciel, grafik, poeta, autor exlibrisów ze Świebodzina),  

śp. Leszek Wysocki (prezes Okręgu Zielonogórskiego ZNP) oraz 

Marta Byczkowicz (prezes Oddziału ZNP w Świebodzinie). Za-

inspirowani ideą ogólnopolskiego konkursu plastycznego dla 

dzieci „Przyroda moich okolic”, postanowili zorganizować podob-

ny - dla nauczycieli. Dwa lata później Zarząd Okręgu Zielono-

górskiego ZNP podjął uchwałę o organizacji ogólnopolskiej 

imprezy artystycznej pod nazwą „Przyroda moich okolic”. Szefo-

wą przedsięwzięcia została Bożena Mania, wtedy wiceprezes 

Okręgu Zielonogórskiego ZNP. 

 

W styczniu 1996r. rozpoczęła się pierwsza edycja Konkursu 

„Przyroda moich okolic” dla środowiska oświatowego z całej 

Polski, na którą wpłynęło 68 prac plastycznych i 96 prac literac-

kich. Po roku nazwę zmieniono na - „Natura Moich Okolic”. 

 

Pierwsze konkursy i plenery w Łagowie Lubuskim do 2003r. 

organizowali M. Byczkowicz, B. Mania i L. Frey-Witkowski. Przy 

kolejnych z B. Manią współpracowały szefowe zielonogórskiego 

oddziału ZNP Grażyna Matuszak i Ewa Kostrzewska. Następnie 

role organizatorów przejęła „Załoga G” (tak nazwana przez 

uczestników), w składzie: B. Mania, J. Olszewska i A. Kowalski. 

Wszechstronną opieką artystyczną zajmowali się jurorzy i konsul-

tanci. Wśród nich śp. Majka Aulich z Warszawy, poetka, członek 

ZLP, redaktorka „Głosu Nauczycielskiego”. Teraz zastąpiła ją 

poetka Katarzyna Jarosz-Rabiej z Zielonej Góry. 

 

Prace plastyczne od 25 lat ocenia Leopold Kolbiarz – zielono-

górzanin, artysta malarz, projektant pierwszego loga Pisma Lu- 

buskich Nauczycieli „Grono” oraz do 2000r. aktywny członek 

redakcji. Pasjonat sztuki, skrupulatnie pracował z uczestnikami 

konkursu, dbając o wysoki poziom artystyczny.  

 

Nad pracami fotograficznymi pochylali się Zdzisław Błażejczyk 

(Gdańsk) – śp. artysta fotografik, Tomasz Gawałkiewicz (Zielona 

Góra) - artysta fotografik, fotoreporter „Gazety Lubuskiej” 

i Ryszard Poprawski (Zielona Góra) - artysta fotografik, 

fotoreporter lokalnej prasy.  

 

Od 1996 roku jest wydawany katalog pokonkursowy. Okładkę  

i logo zaprojektował pomysłodawca konkursu – L. Frey-Witkow-

ski. Wydawnictwa zawierają protokoły z kolejnych edycji, frag-

menty utworów literackich, zdjęcia prac oraz pokonkursowe refle-

ksje - „słowo do uczestnika”, które m.in. pisał L. Frey-Witkowski 

(1996, 1998, 1999 i 2000). Od 2001 roku swoimi przemyśleniami 

dzielę się ja, niżej podpisana. 

 

Od roku 2008 nasz plener wzbogacił się o nową formułę. Decyzją 

Komisji Kultury Sportu i Turystyki ZG ZNP staliśmy się także 

Ogólnopolskimi Artystycznymi Spotkaniami Nauczycieli,                            

 

Katarzyna Grabias-Banaszewska – doktor nauk humanistycznych  

w zakresie literaturoznawstwa, wykładowczyni Instytutu Filologii Polskiej 

Uniwersytetu Zielonogórskiego. Od 2016 roku organizuje Lubuski 

Konkurs Literacki.  
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a wystawa pokonkursowa na zielonogórskim deptaku, została 

wpisana  w ogólnopolski projekt Festiwalu Lata Muz Wszelakich, 

jaki odbywa się w Zielonej Górze w lipcu i sierpniu. 

 

Miejscem plenerów i wystaw były m.in.: Długi Targ w Gdańsku, 

Skwer „Trójki” w Szklarskiej Porębie, Pijalnia Wód w Polanicy 

Zdroju, Hala Spacerowa w Świeradowie Zdroju, ulice Sopotu,   

mazurska przystań w Augustowie oraz deptak w Zielonej Górze. 

Natomiast plenery, które odbywały się na Ziemi Lubuskiej  

(Łagów Lubuski, Przytok, Płoty, Kalsk) były okazją do promocji 

naszej „małej ojczyzny”. 

 

V. Van  Gogh powiedział: „ Kochajmy naturę, bo dzięki niej coraz 

bardziej rozumiemy sztukę”. Ta myśl sprawdziła się podczas                      

25. twórczych, interesujących, niepowtarzalnych i pomysłowych 

lat trwania konkursów i plenerów.  

 

Z naszych statystyk wynika, że ogółem w konkursach wzięło 

udział ponad 5 tysięcy twórców, przesyłając 2061 utworów lite-

rackich, 1050 fotografii, 870 prac plastycznych, 430 prac ręko-

dzieła artystycznego. Ogółem w 23 plenerach uczestniczyło blisko 

1000 artystów. Sukcesem jest to, że bardzo wielu uczestników 

przysyła swoje prace od początku trwania konkursu. Do takich 

osób należy m.in. Bronisława Bobek z Wieliczki (wielokrotna 

laureatka konkursu w kategorii haftu – od 2001r.). Zaś artystkom 

z Lubska (haft krzyżykowy, richelieu czy przestrzenny) w roku 

2008 jury przyznało nagrodę zbiorową. Jest też wiele osób, które 

w czasie konkursu przeszły artystyczną metamorfozę. Zaczynały 

od prac malarskich, a teraz z powodzeniem prezentują teksty 

literackie i poetyckie. Bywa też odwrotnie. 

 

Elementem łączącym organizatorów z uczestnikami jest także 

bogata korespondencja. Mam w swoich zbiorach listy, pocz-

tówki, rysunki, książki, fiszki, zdjęcia, prace artystyczne, które 

otrzymywałam pomiędzy kolejnymi edycjami. Przesyłki te, to 

często bardzo osobiste refleksje, wrażenia czy nawet zwierzenia. 

Korespondencja ta jest dowodem, że zdobyliśmy zaufanie 

uczestników.  

 

Nasz konkurs i plenery miały swoje wyjątkowe chwile, z których 

powstały anegdoty. Podczas jednej z dyskusji narodził się slogan 

„artysta ma prawo wyglądać głupawo”. Autorem stwierdzenia 

był wielokrotny uczestnik, laureat konkursów i plenerów – poeta 

Jerzy Fryckowski z Dębicy Kaszubskiej. Przez kolejne edycje 

przewijały się setki artystów, dobrych, mądrych, szlachetnych 

ludzi. Część z nich uczestniczyła do końca swoich dni. Może teraz 

wzbogacają Anielskie Warsztaty Artystyczne w Niebie?  

 

Wszelkie jubileusze skłaniają do sentymentalnej podróży w cza-

sie, podczas której przywołuje się obrazy z przebytej drogi,  

podsumowuje sukcesy i osiągnięcia. W siedzibie okręgu lubus-

kiego ZNP znajduje się przebogata dokumentacja tych działań.  

W zbiorach są nie tylko Katalogi - od 1996r., ale też tomiki 

poetyckie naszych laureatów i uczestników plenerów, zdjęcia, 

obrazy, grafiki, rzeźby, fotografie, hafty, ceramika i rękodzieło.  

 

Od 2010r. każdy plener miał swoje przewodnie hasło, które 

zapisane było na okolicznościowych koszulkach uczestników, 

m.in.: Artystycznie zakręceni, Sanatorium pod sztalugą, Artys-

tyczna  liga mistrzów, Morskie inspiracje, Artystyczna zagroda, 

Na dworze, Augustowska akademia artystyczna. 

 

Ten jubileusz jest wspaniałą okazją, by wyrazić uznanie dla za-

pału, inwencji, talentu i zaangażowania wszystkich, którzy przez 

25 lat poświęcali swój czas współtworząc to niesamowite  przed-

sięwzięcie i wspaniałe klimaty. Serdecznie dziękuję wszystkim 

uczestnikom 25 konkursów i 23 plenerów artystycznych za aktyw-

ny udział, profesjonalizm, gesty życzliwości i wsparcie, cierpli-

wość i zrozumienie. W imieniu organizatorów dziękuję uczestni-

kom za wspólnie „przedeptane ścieżki” okraszone drobnymi co-

dziennymi radościami. Wasza obecność na plenerach zaowoco-

wała licznymi przyjaźniami, radością z otaczającego nas świata 

natury i ludzi. 

 

Zarząd Okręgu Lubuskiego 

Związku Nauczycielstwa 

Polskiego w Zielonej Górze, 

organizuje  

XXVI OGÓLNOPOLSKI   

KONKURS LITERACKO - 

PLASTYCZNO  – 

FOTOGRAFICZNY 

„NATURA MOICH 

OKOLIC” – 2021 

 

Konkurs adresowany jest pracowników i emerytów placówek oświa-

towo–wychowawczych  i naukowych z terenu całego kraju. Prace należy 

nadsyłać na adres Zarząd Okręgu Lubuskiego ZNP w Zielonej Górze, 

ul. Sikorskiego 15 d, 65–415 Zielona Góra z dopiskiem „konkurs”  

do 30 marca 2021 r. Regulamin konkursu: lubuski.znp.edu.pl 

Kontakt: (68) 327 08 31; e–mail: bmania@znp.edu.pl 

 

 

 

 

FILHARMONIA ZIELONOGÓRSKA W TWOIM DOMU 

 

W związku z przedłużającymi się obostrzeniami dotyczącymi 

działalności instytucji kultury budynek Filharmonii Zielonogórskiej 

pozostaje zamknięty dla publiczności, jednak muzyka i nasze 

koncerty będą nadal dostępne dla melomanów on line.  

O wydarzeniach będziemy informować Państwa na bieżąco  

na naszej stronie internetowej www.filharmoniazg.pl  

oraz na facebooku. 

 

 

 

 

Bożena Mania – prezes Zarządu Okręgu Lubuskiego ZNP 

 

 

 

 

LUBUSKI TEATR WYCHODZI NAPRZECIW 

OCZEKIWANIOM PRZEDSZKOLI ORAZ SZKÓŁ! 

 

Lubuski Teatr w Zielonej Górze oferuje możliwość oglądania 

spektakli w formie online. Jak to działa? Trzeba wybrać 

odpowiadający Państwu tytuł i za pomocą przesłanych kodów 

zalogować się do systemu i rozpocząć oglądanie spektaklu. Link do 

spektakli online jest aktywny kilka godzin, co daje dowolność jego 

emisji w danych grupach wiekowych.  

 

Więcej na: www.teatr.zgora.pl; www.facebook.pl/lubuskiteatr  

lub w Impresariacie Lubuskiego Teatru tel. 68 452 72 72 wew. 51; 

kom. 664 713 427 
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